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ATSTOVIU ATMETĖ SEUTOKM PROJEKTĄ
J. BYRNES REIKALAVO BENDRAI 

TVARKYTI VOKIETIJOS ŪKĮ
Kainų tvarkymo klausimas persiųstas į bendrą 

senato ir atstovų rūmų komitetą

LIETUVOJ LEIDŽIAMŲ LAIKRAŠČIŲ
SPAUDA, POPIERIUS LABAI BLOGI
Rusijoj’ mokytojai laiku negauna algų, turi 

ilgas valandas stovėti krautuvių eilėse

WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d. — Atstovų rūmų didelė 
dauguma šiandien po pietų at
metė senato paruoštą įstaty
mo projektą kainų konrolei. 
Atstovai griežtai pasisakė prieš 
senatorių, bandymą išskirti iš 
kainu kontrolės kelis labai 
svarbius produktus.

Atstovai nutarė visą kainų 
kontrolės reikalą persiųsti į 
bendrą senato ir atstovų rūmų 
komitetą, kuris turės susitarti 
dėl viso kainu kontrolės rei
kalo. šios dienos nutarimas 
skaitomas dideliu administra
cijos laimėjimu. Manoma, jog 
pavyks paruošti tokį projektą, 
kurį prezidentas Trumanas 
sutiktų pasirašyti.

Sostinės sluoksniuose labai 
plačiai komentuojamas sekre
toriaus Byrnes padarytas pra
nešimas apie keturių ministe- 
rių pasitarimus. Sekretoriaus 
pareikštas mintis patvirtino 
senatorius Arthur Vanderberg. 
Jis senate pareiškė, kad pa
saulio taika priklausys nuo tri
jų svarbių dalykų:

1. Jungtinių Tautų bendra
darbiavimo; 2. Tinkamos ato
mo energijos kontrolės ir 3. 
Jungtinių Valstybių bei sovie
tų Rusijos bendradarbiavimo.

BERLYNE AMERIKIEČIAI PALEIDO 
3 ŠNIPINĖJIME ĮTARTUS RUSUS 
Kanadoje sovietų šnipai dar tebeveikia, jų 

tinklas yra permestas ir į J. Valstybes
BERLYNAS, Vokietija, liep. 

16 d. — Gen. MeNarney šta
bas šiandien paskelbė, kad J. 
Valstybių karo vadovybė atida
vė sovietų valdžiai tris sovietų 
piliečius, suimtus prieš dvi sa
vaites.

Suimtieji sakosi yra Raudo
nosios Armijos karininkai, bet 
jie buvo suimti civiliniuose dra
bužiuose. ,

Amerikiečiai turi pagrindo 
manyti, kad jie atvyko į J. V. 
zoną šnipinėjimo tikslais.
RUSAI PALEIDO KARININ

KĄ S. L. HARRISON

Pats gen. Keating nuvažiavo 
į Berlyną karininko Samuel L. 
Harrison ir jo žmonos išlais
vinti.

Prieš dvi savaites jie nety
čiomis užklydo į sovietų zoną, 
buvo suimti ir be jokio pagrin
do ten laikomi. Suimtieji pa
reiškė, kad jie buvo dažnai tar
domi, bandyta jiems primesti 
noras šnipinėti sovietų zonoje.

Tikrumoje, jie su vokietaitė-

Debesuotas, gali lyti. ‘ 
Saulė teka — 5:31; leidžiasi

— 8:23.

NAUJIENŲ
raštinė atidara nuo 8:30 vai. ryto iki 6 vai. po pietų. 
ŠEŠTADIENIAIS nuo 8:30 vai. ryto iki 1-mos valan
dos po pietų.

SEKMADIENIAIS ir kitomis šventėmis raštinė už
daryta. *

Vandenberg sako, kad karas 
tarp Rusijos ir Amerikos būtų 
didelė nelaimė, todėl ir reikia 
stengtis susitarti su rusais.

Sekretorius Bvrnes vakar 
vakare sakytoje kalboje pa
brėžė, kad pavyko susitarti 
dėl kai kurių Italijos reikalų, 
aptartos Balkanų valstybių 
sutartys, bet nepavyko susitar
ti dėl Vokietijos ir Austrijos. 
Jungtinių A. Valstybių vardu 
jis reikalavo paruošti šiom 
dviem valstybėm taikos sutar
tis, bet Molotovas kiekvieną 
kartą griežtai priešinosi.

Byrnes pridėjo, kad dar šią 
savaitę J. Valstybių valdžia į- 
sakys gen. MeNarney bandyti 
susitarti su kitais trim atsto
vais dėl Vokietijos ūkio. Jeigu 
jis negalės susitarti su trim, 
tai turės tartis su dviem. Pots
damo nutarimas sako, kad Vo
kietijos ūkis privalo būti bend
rai tvarkomas. Jeigu Rusija 
atsisakys bendradarbiauti, tai 
ji privalės imtis atsakomybę 
už Potsdamo susitarimo lau
žymą.
Byrnes šį klausimą norėjo iš

spręsti Paryžiuje, bet Moloto
vas statė visą eilę kliūčių ir 
nesutiko reikalo spręsti.

mis tarnaitėmis užėjo į minė
tą zoną šunyčių nusipirkti.

Rusai tęsia šnipinė
jimą Kanadoje

OTTAWA, Can., liep. 16 d. 
— Vakar Vakare išleistas ofi
cialus pranešimas sako, kad 
sovietų valdžia įsteigė platų šni
pų tinklą Kanadoje, kuris dar 
ir šiandien tebeveikia.

Kanadiečiams pavyko suimti 
dalį šnipų ir įtariamų asmenų, 
bet manoma, kad kiti tęsia sa
vo darbą.

Teisėjų Taschereau ir Kellock 
pranešimas nurodo, kad tink
las gali būti praplėstas ir į 
Jungtinių A. Valstybių terito^ 
riją.

RUSAI GAVO SVARBIŲ 
KARO ŽINIŲ

Oficialiai paskelbta, kad ru
sai gavo iš nuteisto mokslinin
ko Allan Nunn May ne tiktai 
uranijaus pavyzdžius, bet pla
nus atomo energijai gaminti.

Teisėjai ištyrė, kad sovietų 
'šnipai tuojau lėktuvais gautą 
uranijų nuvežė (Maskvon.

May uranijų įteikė sovietų 
leitenantui Angelov, kuris tar
navo prie Kanados ambasados.

Naujas Transporto Lėktuvas

Vadinamieji /parašiutininkai daro pratimus netoli Washington, D. C. Jie šo
ka iš naujos rūšies Fairchild C-82 “kišenninio” lėktuvo.

ŠNIPUS ATIDENGĖ SOVIETŲ 
TARNAUTOJAS

Pranešimas sako, k.ad kana
diečiams padėjo sovietų šnipus 
atidengti sovietų ambasadas 
tarnautojas Igor Guzenko.

Pastarasis tvirtina, kad so
vietų karo vadovybė rengiasi 
praplėsti savo teritorijas, todėl 
ir renka žinias apie Kanados 
šiaurę bei moderniškas karo 
priemones.

Kanadoj valdžia yra tikra, 
kad dar yra užsilikusių šnipų, 
kurių policijai nepavyko suim
ti, o ir ne visus suimtuosius 
galėjo nuteisti, nes itrūko įro
dymų.

Pasauliui grės badas 
dar tris metus

WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d. — Prezidentas Trumanas 
pareiškė atvykusiems jaunuo- 
liams> kad pasaulyje truks mai
sto ir duonos dar per kokius 
du ar tris metus.

Prezidentas mano, kad Jungt. 
Valstybės dar per kokius du ar 
tris metus privalės šelpti ba
daujančius kraštus.

Trumanas prižadėjo siųsti į 
užsienį ūkio mašinas ir kito
kius produktus, kad kiekvienas 
galėtų apsiginti nuo bado ir už
siauginti maisito.

—J. V. pasienio sargai išaiš
kino, kad auksas nelegaliai šmu
geliu© j amas į Meksiką ir Ku
bą, kur už jį mokėdama žymiai 
brangiau.

—Teisėjas Lloyd Black pa
reiškė, kad jis neskirs mirties 
bausmės sovietų laivyno lt. Re- 
dinui net ir tuo atveju, jeigu 
jis bus rastas kaltu.

Siamas kreipiasi į 
Jungtines Tautas

NEW YORK, N. Y., liep.
16 d. — Siamo valdžia krei
pėsi į Jungtines Tautas, pra
šydama išrišti ginčą tarp Sia
mo ir Prancūzijos.

Paskutinėmis savaitėmis 
ėjo susirėmimų su prancūzų 
karo jėgomis, Siamas bijo, 
kad šie ginčai neišsivystytų 
į tikrą karą ir nesudarytų 
pavojaus taikai..

v----------------------------------------- /

BELAISVIUS ŽUDĖ 43 VOKIEČIAI 
f <-

SMOGIKAI NUTEISTI MIRTI
Tito sudaryto parlamento prezidiumas atmetė 

gen. Michoilovičiaus pasigailėjimo prašymą
DACHAU, Vokietija, liep. 16 

d. —Amerikos karo teismas 
nuteisė 43 vokiečių smogikus 
mirti, kurie Ardennes kovų 
metu žudė nelaisvėn paimtus 
amerikiečius ir civilinius Bel
gijos gyventojus.

Nuteistųjų tarpe yra pagar
sėjęs pulk. Joachim Peiper, 
kuris savo kareiviams liepė 
žudyti belaisvius.

Gen. Dietrich nuteistas kalė
ti iki mirties, jis buvo vokie
čių šeštos šarvuočių armijos 
vadas.

Michailovičiaus pra
šymas atmestas

LONDONAS, liep. 16 d. — 
Belgrado radijas paskelbė, kad 
parlamento prezidiumas at
metė gen. Michailovičiaus ir 
kitų nuteistųjų pasigailėjimo 
prašymus.

Teismas neleido Amerikos 
arba britų karininkams liudy
ti, bet jį nuteisė mirti už ben
dradarbiavimą su vokiečiais.

Eina gandai, kad “maršalas” 
Tito dar gali įsikišti į visą šitą 
reikalą, jis gali pakeisti pre
zidiumo nutarimą.

Kinijoj komunistai 
puola stotis

TIENTSIN, Kinija, liep. 16 d. 
—Mandžiūrijoj ir šiaurės Ki
nijoj vėl prasidėjo kovos tarp 
komunistų ir kiniečių armijos.

Ginkluoti komunistų būriai 
puola geležinkelio stotis ir ki
tas strategines vietas. Ameri
kiečiai, kiniečių padedami, 
ieško dingusių septynių ma
rinu.

Kiniečiai tvirtina, kad ma
rinus pagrobė komunistai, no
rėdami sukelti didesnę kontū
ziją užfrontėj.

Nomura įspėjo Ja
ponijos valdžią

TOKIJO, liep. 16 d. —Kiši- 
saburo Nomura, buvęs japonų 
ambasadorius Washingtone, 
pareiškė, kad jis dar prieš ka

rą įspėjęs savo valdžią apie 
pavojų iš J. Valstybių.

Nomura nurodė, kad pyk
čiui nebus galo, jeigu valdžia 
pradėtų karą pasitarimų metu.

Nomura prašė valdžią at
leisti jį iš pareigų, nes jis ne
pritarė karui ir nenorėjo su
daryti įspūdžio, jog eina su 
karą ruošiančia karininkų gru
pe.

9,000 jūrininkų ne
grįžo namo

WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d. — Laivyno vadovybė pa
skelbė, kad 9,000 Pacifike tar
navusių jūrininkų nenori grįž
ti į J. Valstybes.

Dauguma jų paleista iš tar
nybos Havajų salose arba ki
tose Pacifiko vietose.

Pranešimas sako, kad juos 
paviliojo ne salų sirenos, bet 
proga savarankiškai įsikurti.

Bombos paslapties 
nepaskelbs

WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d. — John Hancock paskel
bė, kad J. Valstybės atominės 
bombos paslapties nepaskelbs 
pasauliui, kol nebus tikrų ga
rantijų.

Hancock yra J. Valstybių' na
rys Jungtinių Tautų komisijoj; 
jis skaitosi B. Barucho pata
rėju.

Dr. Philip Morrison pareiškė, 
kad japonai turėjo žymiai dau
giau žinių apie atominę ener
giją, negu amerikiečiai įsivaiz
davo.

—Allen B. Gellman pareiškė 
kongreso komitetui, kad šven
čių metu Garsson ir jo paties 
valdoma bendrovė dalino dova
nas valdžios pareigūnams.

— Jūrininkas George Sub- 
grunski (pažino William Hei- 
rens, sako jį matęs nešant ry
šulį Suzanne Degnan nužudymo 
naktį.

—Sovietų misija atvyko į 
Uragvajų prekybos sutarčiai 
aptarti.

NEW YORK, N. Y., liep. 16 d. (LAIC) — Paėmus į ran
kas dabar Lietuvoje leidžiamus laikraščius, krinta į akis labai 
bloga spauda. Matyt, kad trūksta popieriaus ir neturima gerų 
dažų spaustuvėms. Norint daugiau medžiagos sutalpinti, varto
jamos labai mažos raidės (petitas). Toki laikraščiai, kaip “Tie
sa” (Vilnius), “Valstiečių Laikraštis” (Vilnius), “Tarybų Lie
tuva” (Kaunas) pirmo puslapio viršuje turi šūkį: “Visų šalių, 
proletarai, vienykitės!” Sovietų viltys tebėra nukreiptos į pa
saulio revoliuciją, net ir Lietuvos spauda* tarnauja šiam tik
slui.

Okupantų kontroliuojamuose laikraščiuose nepaprastai su
mažėjo informacija, žinių davimas, jų vieta užleidžiamą propa
gandai. “Valstiečių Laikraštis” paverstas Lietuvos kompartijos 
centro komiteto organu, iki šių metų vasario 17 dienos jo iš
ėjo tiktai 166 numeriai, šiais metais išleisto paskutinio nume
rio pirmas puslapis ištisai užpildytas trims propagandistiniais 
straipsniais: Centrinės rinkiminės komisijos pranešimas, straip
snelis “Vieningas pritarimas Stalino darbų programai” ir veda
masis, pavadintas “Visa liaudis remia komunistų ir nepartinių 
bloką”.

KARO EIGA SĄMONINGAI 
IŠKRAIPOMA

Vedamajame kalbama apie 
karą, žinoma, nutylint Ameri
kos ir Anglijos nuopelnus ir te- 
tvirtinant, kad “visa tai yra iš
mintingos bolševikų partijos po
litikos rezultatas, draugo Sta
lino genialaus politinio, valsty
binio ir karinio vadovavimo iš
dava.

“Ne veltui liaudis draugą Sta
liną vadina mūsų išgelbėtoju, 
visų mūsų tarybinės Tėvynės 
pergalių įkvėpėju ir kūrėju.
TVIRTINA, KAD STALINAS 

BUVO PASIRUOŠUS

“Tarybų Sąjunga laimėjo ka
rą todėl, kad draugui Stalinui 
vadovaujant, ji iš anksto buvo 
paruošta aktyviems veiks
mams.”

Šitokie begėdiški išvedžioji
mai galimi tiktai raudonosios 
diktatūros krašte.

Tikrovę atskleidžia buvęs 
aukštas SSSR ginklavimosi val
dininkas V. Kravčenko, kuris 
savo knygoje “I Chose Free
dom” praneša, jog vietomis žie
mą su vasarine apranga rusų 
kareiviai glūdėjo apkasuose, te
turėdami po tris šovinius, gi 
vienu svarbiausiu SSSR perga
lės veiksniu buvo Amerikos 
Lend-lease.

GIRIASI ŽEMĖS ŪKIO KO- 
LEKTIVIZACIJA

Tačiau, “Valstiečių Laikrašty
je” Maskvos propagandistai ne
sigėdi kartoti net tokių nesą
monių, kaip “be žemės ūkio ko- 
lektivizacijos būtų buvę nega
lima apginti šalies nepriklauso
mybės”.

Tikrumoje gi ta kolektiviza- 

Vėliausios Nauiienos
— Pearl Harbor komitetas baigia ruošti oficialų praneši

mą kongresui. Tvirtinama, kad Franklin D. Rooseveltas ir CorJ 
dell Hull bus išteisinti, o apkaltinti karo vadai. Du mažumos at
stovai rašo atskirą nuomonę.

— Buvęs Jugoslavijos karalius kreipėsi j prezidentą Tru- 
maną, prezidentą Bidault ir Anglijos karalių, prašydamas iš
gelbėti gen. Michailovičiaus gyvybę.

— Ministeris Bevin pareiškė parlamentui, kad britų val
džia nenori kištis į kitosi valstybes teisėtumo tvarkymą, ji ne
darys intervencijos Michailovičiaus ir kitų nuteistųjų reikalu.

— Tvirtinama, kad prezidentas Trumanas sutiktų pasira
šyti kainų kontrolės įstatymą, jeigu būtų panaikintos! senato 
priimtos išimtys mėsai, medvilnei, kiaušiniams ir pieno pro
duktams.

— Vandenberg pareiškė senatui, kad didžiausia kliūtimi 
taikai buvo Rusija, kuri nenori ruošti Vokietijos taikosi su
tarties.

— Belgrado radijas paskelbė, kad gen. Michailovičius bus 
sušaudytas šiandien.

cija taip nuleido Rusijos že
mės ūkio kraują, kad ta šalis, 
net blogais caro laikais ekspor
tavusi maistą, savo kariuome
nės mitybą turėjo remti ame
rikiečių Lend-lease keliu siun
čiamais produktais.

♦ SOVIETŲ MOKYTOJŲ 
NUSISKUNDIMAI

Maskvos laikraštis “Trud” 
75 Nr. praneša apie sovietų mo
kytojų nusiskundimus: jie lai
ku negauna kuro, vėluojamasi 
jiems išmokėti algas, valgyklo
se ir maisto krautuvėse reikia 
stovėti eilėse.

Rajonų vadovai apie tai ži
no, bet nieko nedaro. Mokyto
jai pasiskundė Švietimo Minis
terijai, o čia jiems buvo atsa
kyta: “Reikia imtis žygių”.

Tačiau, nieko nepadaryta, nes 
mokytojams net ir žiemą, trūk
sta kuro, su algų išmokėjimu 
tebe.sivėluojama, o gyvenimo 
sąlygos nei kiek nepagerėju
sios.

Evatt pasisakė prieš 
veto teise

NEW YORK, N. Y., liep. 16 
d. — Dr. Herbert Evatt pa
reiškė, kad demokratiško ir vy
kusio tarptautinio bendradar
biavimo nebus, kol didžiosios 
valstybės vartos 'veto teisę.

Evatt turi išvykti namo, bet 
jis dalyvavo tarptautiniuose pa
sitarimuose, kur veto teisė iš
ardė visus sutartus kompromi
sus.

Evatt pažadėjo vesti kovą, 
kol didžiosios valstybės atsisa
kys nuo veto.



LIETUVIU RATELIAI
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PO WISCONSIN PASIDAIRIUS SUSIRINKIMAI
Pasinaudodamas v akacijomis, mesti iš 

vieną gražų /rytą, kaip šeštą i Norint 
valandą, jau buvau Three Milleriais

PAGERBKIME SAVO DIDVYRIUS 
DARIŲ IR GIRĖNĄ!

Darius ir Girėnas žuvo, aukuo
dami savo gyvasitį.

Tadgi atvykite. . Būkite prie 
'paminklo antrą valandą popiet, 
kuomet prasidės paradas, mar
guojant legionieriams ir vado
vaujant Darius-Girėnas postui, 
kuris rengia šias patriotines iš
kilmes.

j Tuojaus po parado įvyks pro
grama prie paminklo.

i Svarbusis kalbėtojas bus kon- 
gresmanas Alvin E. O’Konski, 
kuris atvyksta iš Washington, 
D. C. Jis yra žymus kalbėto
jas. Jis pateiks mums lietu
viams labai svarbią ir istoriš
ką kalbą.

j Bus taipgi gražios muzikos 
ir dainų.

E. O’Kon- Programa prasidės su patrio-

kambario.
susižinoti su draugais 

reikia rašyti taip: 
Lakes, Wis., kur radau laukiam Dan Miller, Country Club Ma
čius Juozą ir Marijoną Budrius, nor, R.R.2, Rhinelander, Wis. 
Pasidalinę gerais linkėjimais ir 
po rytmetinę leidomės į Thunder 
Lake. Neėmė nė pusės valan
dos, ir jau buvome Budrių re- 
sorte, kurs yra ant kranto 
Thunder Lake, augštam kalne
ly, lyg vainiku apjuostas spig- 
liuotų ir lapuotų medžių. ' į

Reikia pasakyti, kad Milleris 
ir Budris yra dainavę prie Chi- 
cago.s Lietuvių Vyrų Choro. 
Nors choro eilės sumažėjo, bet 
vistiek tenka palinkėti gero pa
sisekimo jų sumanytai kūrybai. 
O kas turės progą pas juos at
silankyti, bus pilnai patenkin-

Tenka stebėtis iš tų darbščių ti.
žmonių. Dar nėra nė metų, kai 
jie pradėjo tą savo kūrybinį su- Miestelis nedidelis,

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Teko būti ir Rhinelandery.
, bet dabar 

vasarotojų daug maišosi, tat jie 
padidina gyvumą. Ta proga už
ėjau ir pas buvusį chicagietį

manymą, o jau daug darbo at
likta. Spėjo pabūdavo ti didelius 
keturis vasarnamius, kurie yra 
užimti vasarotojų. Taipgi jau I Chesną, kuris užlaiko užeigą 82 
po stogu pavarė didelį pastatą, ' ” 
kuriame kitą vasarą bus kele
tas kambarių pavieniems arba

Kongresmanas Alvin 
ski, kuris pasakys svarbią kai- finėmis vėliavų įstatymo iškli
bą Dariaus-Girėno atminties iš
kilmėse sekmadienį, liepos 21 d., 
prie Dariaus-Girėno paminklo

Marquette Parke.
Prieš trylika metų du jauni 

lietuviai skrido padangėmis per 
Atlantiką... Jie žuvo dėl garbės 
tėvynės Lietuvos!

Jie buvo kapitonas Steponas 
Darius ir leitenantas Stasys Gi
rėnas.

šiandien jiedu yra simboliai 
tų, kurie kovoja dėl idealo... dėl 
tėvynės.

Jiedu yra ypač Amerikos lie
tuvių didvyriai!

Ir jiems mes Amerikos lie- ras Daužvardis, Lietuvos kon- 
tuviai turime išreikšti pagar- sulas, majoras Rudolph Vasalle, 
bą. kun. Raymondas Klumbis, iš

Tad ateinantį sekmadienį po- Lietuvos pabėgėlis, Dr. P. Gri- 
piet kiekvienam Chicagos lietu- gaitis, “Naujienų” redaktorius, 
viui yra ne vien proga — bet Michael J. Healy, chef de guerre 
ir priedermė — būti priė šių 40 and 8; ponia Juzefą Dauž- 
didvyrių paminklo, kuris randa- vardienė, Al. Kumskis, William 
si Marquette Parke; ties Mar- Burns, Cook County Council of 
quette rd. ir California ave.

Tenai turėtų susirinkti virš advokatas A, Olis. Programos 
25,000 Amerikos lietuvių ir pa- vedėjas bus Antanas Kasper, 
rodyti savo pagarbą tiems mū- buvęs Darius-Girėno posto ko- 
sų didvyriams ir savo vienin- mandierius.
gumą dėl tų idealų, už kuriuos Atvykite visi!

mėmis, kurioms vadovaus ko
mandierius Pranas Pumputis. 
Star Spangled Banner pagiedos 
Algirdas Brazis, žymus barito
nas ir Chicago Operos narys.

Po to įvyks atminties apei
gos, kuriose dalyvaus kun. Ig
nas Albavičius, š’v. Antano pa
rapijos klebonas, ir ponia Ona 
Biežienė, daktaro Biežio žmona, 
pagiedos “Avė Maria,” smuikui 
akompanuojant. Bukietą gėlių 
padės prie paminklo ponia Pri- 
hodskienė, Dariaus-Girėno pa
galbinės grupės pirmininkė.

| Kiti kalbėtojai bus Dr. Pet-

American Legion komandierius,

S. P.

TRUPUTIS ĮSPŪDŽIU Iš VISTARTAITĖS 
IR VAITEKŪNO VESTUVIŲ

Mirusio dramos tėvo B. Vai- rai nusiteikusią ponią Vitoldą 
tekūno sūnaus, Marijono Vai- Vaitekūnienę, jaunojo motiną, 
tekūno, ir Uršulės Vistantienės ir jo .seserį Irene su jos vyru 
dukters, Sofijos Vistartaitės, I Arthur Hauribier 
šliūbo ceremonijos įvyko Ap- tų. 
veizdos Dievo parapijos bažny
čioje šeštadienį, liepos 13 die-'n,ai jaunavedžiai, 
na, ’dešimtą valandą ryto.

Prie elegantiškos baltuose rū
buose jaunosios pamerge buvo i 
pasipuošusi melsva suknia Sil
via Rachkus, 
Ii u 
Čia jauna pora prisižadėjo vie-j 
nas kitą mylėti ir sumainė auk
so žiedus, kuriuos kunigas jiem' 
užmovė ant pirštų. |

Vargonai gaudė yours truly | kitas motinos gimineis. Labai 
giedant ir vestuvių linksmas Į džiaugiasi Lietuvos jaunimu, ii 
maršas skambėjo, kai jauna gra- . _ - •
ži pora su palydovais iš -bažny- ^azijoje tris mėnesius mokyto- 

įjavo, dėstydama anglų kalbą, 
viešnios kuvo Klaipėdoje, kai vokie- 

kiti anksčiau, užėmė. R. š.

o jaunojo pabro- 
buvo Edward M. Goralski

ir daug ki-

Sofija ir Marijonas Vaitekti
se kmadienį, 

| liepos 14 d., automobiliu išvy
ko į Kaliforniją, kur yra So
fijos giminių. Jie Los Angelėse 
praleis svečiuodamiesi apie tris 
savaites.

Teko su simpatiška Vistar- 
taite-Vaitekūniene pasikalbėti. 

..'Ji T938 m. aplankė Lietuvą ir 
111 mėnesių savo tėvų krašte 
dšbuvo, aplankė savo dėdes ir

Palangos kurortu. Pagiegių gim-

ŽEMAIČIŲ KULT. KLUBO pus
metinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, liepos 17 d., 7:30 v. vakaro, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

Nariai ir narės visi esate kvie
čiami skaitlingai dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus renkami dar
bininkai piknikui, kuris įvyks lie
pos 21 d. Taipgi yra daug kitų rei
kalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.

PARENGIMAI

S. Brown St. Chesna yra drau
giškas, teko gerokai su juo pa
sikalbėti apie senus Chicagos 

poroms. Įrengiami kiti patogu- prisiminimus, nors pirmiau ir 
mai. Tad vasarotojams, žuvau- neturėjom pažinties. Rhinelan- 
tojams ir stirnų medžiotojams dery ir daugiau yra lietuvių 
patartina aplankyti ir susipa- biznierių, bet neteko atlankyti 
žinti su Budriais ir Thunder juos.
Lake Resort, Box 215, Three Labai buvo smagu .svečiuo- 
Lakes, Wis. Tai yra trys my- tis, tik gaila, kad negalėjau il- 
liojs ir pusė nuo Three Lakes gesnį laiką būti. Na, bet jei ki- 
ir aštuoniolika mylių nuo Rhine- tais metais gyvi būsime, gal 
lander, Wis. vėl teks pasimatyti.

Ta proga aplankiau ir drau
gus Millerius, kurie irgi apsi- 
pirko šmotą žemės netoli nuo 
Rhinelanderio, prie kranto eže
ro. Be abejonės, ateinančią va
sarą ir jie jau turės keletą po
ilsiui kambarių. O kas norės 
lažuvauti, tai meškerę galės

LĮ, kilusius iš Vytogalės km., 
Skaudvilės vai., Tauragės apsk.

MATIJOŠIAUS SĖLI O KO, 
kilusio iš Mariampolės apsk.

Paieškomieji asmens arba 
juos pažįstą prašomi susisiekti 
su Anthony F. S k i r i u s, 2’721 
Logan St., Oakland, 1, Calif.

Socialistu
Susirinkimas

Šį vakarą 8 valandą Naujie
nų name Įvyksta LSS cėntra- 
linės kuopos susirinkimas. Visi 
nariai prašomi dalyvauti susi
rinkime.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IB IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IB KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTT.

Padėkavonė

ADOMAS ANDRIJAUSKAS
Mirė liepos mėn. 1 dieną ir palaidotas tapo liepos 6 dieną 

Švento Kazimiero kapinėse, ir negalėdamas atsidėkot tiems, kurie 
suteikė jam paskutini patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišven
giamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar
po, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui kun. 
Edwardui Abromavičiui, kun. Dr. Kaziui Gečiui, kun. Edmundui 
BtidreCkui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; dėko
jame vargininkui Mandeika, vargonininkui Chora; dėkojama 
graboriui A. Petkui, už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; 
reiškiame giliausią padėką grabnešiams iš Raudonos Rožės ir 
Cicero Lietuvių Kareivių Draugijos; dėkojame Lietuvių Impro
vement Klubui ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms 
ir draugams, o tau, mūsų mylimas vyre ir tėveli, sakome: ilsė
kis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka
MOTERIS ONA, SŪNŪS ADOMAS IR MART'

' John F. Eu deikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
TeL PROsnect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė., Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Diena 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE'

1646 WEST -!6ih STREET Phone YARDS 0781

DRABUŽIUS, MAISTĄ bei kny
gas dėl lietuvių nukentėjusių nuo 
karo meldžiame nešti į naują stotį, 
4714 So. Marshfield Ave. arba pa
šaukite YARds 3962, o Mrs. Samie- 
nė prisius karą ir paims jūsų au
ką ir meldžiame nenešti daugiaus 
4401 So. Mozart St., nes ten jau 
nėra vietos.

—J. K. Encheris.

P. S. Draoužrai dėl lietuvių nuo 
karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

NORTH SIDE.—BALF 4-to 
riaus sandėlis priima drab’ižius. see 
nuutą maistą, muilą ir avalynę kai* 
her uc l-tos vai po pietų iki H to? 
vai -akaro. Sandėlis — Seserų na 
i .r i 641 Wabansia Ave.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

1 Siunčiam Gėles

LOiEIKIS jseasssuuiL‘
- Dalis

KVIETKININKAS
Į Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054V,,.............

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pu 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas

444 W. «3rd SI.
Tel. ENG 5883-44

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITW1NL 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta
ke lentų ir namams materiolų-

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272.....------ J
čios žygiavo.

Vakare svečiai ir 
vieni ■ vėliau, o 
susirinko ,į vestuvių puotą po-1 e ~
nics Vistartienės ir jos dviejų Tremtiniai Lietuviai 
sūnų namuose, 2012 Canalport 
avenue, kur jie buvo malonioj 
nuotaikoje vaišinami.

Apie 11 valandą buvo duoda
ma vakarienė. Visi vestuvių da
lyviai prie apkrauto visokių gar- from Cicero, III. 
džių valgių stalo kiekvienas sau j MRS. 
pasitarnavo. Tai tikrai ameri-SZELIS, Cicero, III. 
koniška mada — mažiau ruo- j PĖTER SALENTAS, 
šos ir darbo šeimininkėms. Be go, Ill. (1940 metais.) 
to, taip yra įdomiau ir įvai-j JONAS SIMAITIS 
riau, be jokių ceremonijų ir for- SMIT), Chicago, Ill., 
malumų. Batakių vai., Oznugario km.

Teko matyti Praną ir Kazi-| ANTANĄ VALANTIS JŲ, ki- 
mierą Geanchos ir jų dukterį lusį iš Kražių vai., Raseinių ap- 
Violą iš Gary, Indiana, Peoples sk., Valikiškės dvaro.
Rakandų Kompanijos direktorių | MYKOLĄ VALANTIEJI, ki- 
ir radijo pranešėją Juozą Kru- lusį iš Rikyškių km., Batakių 
ką ir jų bendrovės darbininką, vai., Tauragės apsk.
šnekų John’ą, J. Gasparaitį, ge- PETRĄ IR JUOZĄ J<ERŠLT-

MAŽEIKA IR EVANS- (Evanauskas)
3319 LITU A NICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE .................. PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS

paieško šių savo gi 
minių Amerikoje

MRS. BERNICE SHELLMAN

MARCELLA TRAK-

Chica-

(JOHN

KAZIMIERAS MACHERNIS
GYVENO ADRESU 7950 SO. HERMITAGE AVE.

Mirė liepos 13 d., 4:00 vai. po pietų, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Kretingos apskr., Kartenos parap.

Amerikoje išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Joanna po tėvais Krenčaitė, teta 

Petronėlė Machernis; 4 švogeriai: Juozapas ir Jurgis Krenčiai ir 
jų šeimos ir Aleka ir Kazimieras; švogerka Anna Best ir jos 
vyras Robeit ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Lietuvoje paliko giminių ir pažįstamų.

Priklausė prie Šv. Vardo Draugijos Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 6812 S. Western 

Avenue. Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 20 dieną, 8:3^ vai. 
ryto iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Kazimiero Macherniaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt 
jam paskutnį patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, GIMINĖS IR DRAUGAI.

Laid. Direktorius A. Petkus, Tel. GROvehill. 0142.
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TEL.: CANAL 2515 PULI
2314 WEST 23rd PLACE

10821 SO MICHIGAN AVENUE

3307 LITU A NICA AVENUE

1270
10756

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

J. LIULEVWIUS
4348 SO CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “



I HANOVERIO LIETUVIAI
HANOVERIS LIETUVIAMS SENIAU IR DABAR. — 
HANOVERIO LIETUVIŲ VEIKLA IR GYVENIMAS

Hanoveris, lietuviams buvo ži- maža saujelė ir tai tik daugiau-
nomas jau gerokai prieš šį ir 
aną pasaulinius karus, šis Vidu
rio Vokietijos pramonės ir susi
siekimo arterijų miestas lietu
viams žinomas buvo visų pirma 
dėl to, kad čia 1838 m. gimė di
delis lietuvių teisių gynėjas ir 
jų žadintojas J. Sauerweinas. 
Jis yra parašęs nemaža straips
nių ir eilėraščių lietuvių kalba. 
Žymiausias jo eilėraštis “Lietu
viais esame mes gimę” ilgainiui 
tapo antruoju Lietuvos himnu. 
Šiandieniniame griuvėsių Hano
veryje nebeliko ir Sauerverno 
gimtojo namelio, ir čia užkly
dęs lietuvis neberas jo aplanky
ti. Tačiau griuvėsių Vokietijoj 
gyvenančiam lietuviui taip yra 
artimi ir mieli Sauerveino žo
džiai “Lietuviais esame mes gi
mę...” Jie taip pat brangūs vi
siems lietuviams, tiek laisvoje 
Lietuvoje, tiek Sibiro ištrėmi
me, tiek į bet kurį kitą pasaulio 
kampą nublokštiems.
. Be to, Hanoveris lietuviams 
žinomas savo garsiąja veterina
rijos akademija, kurią Nepri
klausomos Lietuvos laikais ir 
dar anksčiau nemaža lietuvių 
yra baigę. Ši akademija beveik 
be pertraukos turėjo studentų 
lietuvių, šiuo metu joje studi- 
juoje apie 15 mūsų tautiečių 
(ir kita tiek aukštoje technikos 
mokykloje). Ūkiniams Lietuvos 
sĮuogsniams Hanoveris, o geriau 
sakant šio vardo Vokietijos pro
vincija, buvo žinoma savo ha- 
noveranais arkliais, šios veislės 
arkliai, kurių gimtinė yra Ha
noverio provincija, buvo įveža
mi į Lietuvą, čia platinami ir 
veisiami.

Hanoveris tremtinių lietuvių 
gyvenime irgi užima tam tikrą 
vietą. Praėjusio karo metu 
tremtiniams lietuviams Hanove
ryje apsigyventi sąlygos, dėl 
nuolatinių bombardavimų ir bu
tų trūkumo, buvo gana sunkios. 
Todėl čia lietuvių pateko tik

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų.
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107!4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

ii ATIDA
:: Taisome
ii Refrižeratorius

SKALBIAMAS MAŠINAS IR 
DULKIŲ VALYTUVUS— 

Visokios Išdirbystės 
Didelius ir Mažus

[Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC i; 
REFRIGERATION ii 

5306 S. Ashland av.ii 
Telefonuokit GROVEHILL 7570- 
GROvehilI 1983—TRIangle 0073 o

šia vokiečių prievarta darbams 
atvežtų. Baigiantis karui ir be
slenkant frontams, ir į Hanove
rį vis daugiau lietuvių atbloškė. 
Taip čia lietuvių skaičius vis di
dėja iki šiol.

Vakarų sąjungininkams užė
jus, lietuvių gyvenimas prasidė
jo stovyklose, kurių atskirose 
miesto dalyse buvo keletas. Lie
tuviai nedidelėm grupėm buvo 
paskirstyti po įvairias miesto 
stovyklas, dažniausiai kitų tau
tybių stovyklose prisiglaudė. 
Dalis gyveno mieste privačiai, 
kurių sumažėjusi dalis ir dabar 
taip pat gyvena privačiai, bet 
maitinimo atžvilgiu priklauso 
stovyklai.

1945 m. gale, UNBBA rūpes
čiu, Hanoverio priemiestyje, 
Stoeckene (Garbsenerlandstr.) 
įsteigta didelė baltiečių stovyk
la — D. P. Baltic Camp. Sto
vyklai patalpos panaudotos čia 
pat esančio “Accu” fabriko ka
ro metu darbininkams statyti 
cementiniai barakai. Supranta
ma, kad vokiečiai ir dar karo 
metu statydami, ypač užsienie
čiams darbininkams gyvenamas 
patalpas, mažai žiūrėjo jų tin
kamumo. Užtat patiems gyven
tojams, įsteigus baltiečių stovy
klą, teko gerokai padirbėti, kol 
barakai gyventi pasidarė įmano
mi. Ir dabar Hanoverio stovyk
la patalpų atžvilgiu negali ly
gintis su kai kuriom kitom sto
vyklom, vis dėl to šeimos turi 
po atskirą kambarį, tik viengun
giai gyvena po kelis.

Lietuvių gyvenimas baltiečių 
stovykloje prasidėjo praeitų 
metų rudenį, kai niūrią vėlybo 
rudens dieną UNRBA mašinos 
“Accu” fabriko barakuose išso
dino kelias lietuviškas šeimas. 
Lietuvių skaičius nuolat augo, 
nes atskirų, stovyklėlių gyven
tojai, iš dalies privačiai mieste 
gyveną, buvo perkeliami į vieną 
bendrą baltiečių stovyklą. Da
bar stovykloje gyvena apie 350 
lietuvių, o su privačiai mieste 
gyvenančiais ir atskirai įsikūru
siu studentų bendrabučiu, Ha
noveryje lietuvių skaičius sie
kia apie 450. Baltiečių stovyk
loje — D. P. Baltic Camp dar 
gyvena latvių, estų, ukrainiečių, 
be pilietybės, iš viso per 1,000 
žmonių. Palyginus tautybėmis, 
lietuvių skaičius yra didžiau
sias.

Nežiūrint to, lietuviams teko 
daug padirbėti, kol išsikovota 
įmanomos gyventi sąlygos, ne 
tik patalpų tinkamumo atžvil
giu, bet ir prideramos vietos ki
tų tautybių tarpe užėmimo at
žvilgiu. Mat, lietuviai, kaip vė
liau į stovyklą atsikėlę gyventi, 
reikšmingų stovyklos postų, ati
tinkant tautybių skaičiui, pra
džioje negavo, tatai turėjo išsi
kovoti vėliau, savo darbu ir su
manumu. O tai buvo nelengva, 
susiduriant su latvių tautybės 
pareigūnų atkaklumu, juo la
biau, kad lietuvių inteligentų

Radio Šaldytuvai Gazo Pečiai
Kombinuotė Aliejaus ir Gazo

RENOWN
CREST

Taipgi Galima Gauti Anglies 
ir Gazo Pečiai

Visokiems Reikalams Pečiai
Specialios ypatybės 

Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg
tu vai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu-

vas. špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai Šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR BUMU UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

skaičius stovykloje yra nedide
lis, iki 10%. Antra, ir patiems 
lietuviams teko visuomeniškai 
persitvarkyti, iš naujo persior
ganizuoti. Veikę du komitetai— 
bendras vietos lietuvių ir stovy
klos lietuvių komitetas — susi
jungė, sudarant vieną iš 7 as
menų—Hanoverio lietuvių trem
tinių bendruomenės Komitetą. 
Jo pirmininku yra p. A. Griškė- 
nas. Visai stovyklai vadovauja 
UNRRA direktorius, belgas. Di
rektorius stovyklos gyvenimą 
tvarko per tautybių vadovus. 
Stovyklos lietuvių komitetas sa
vo darbą yra paskirstęs sriti
mis, pritraukdamas atskiroms 
sritims sugebančius darbuotojus 
bei specialistus.
Švietimas iir kultūrinė veikla.
Stovykloje veikia pradžios 

mokykla .(dirba mokytojai J. 
Kašelionis, O. Antanaitienė, Pet
rauskas, kun. Radvinauskas) 
vaikų darželis (ved. Griškėnie- 
nė), anglų ir prancūzų kalbų 
kursai.

Lietuvių komiteto rūpesčiu 
skaityta visa eilė paskaitų apie 
kitus kraštus, kaip Angliją, A- 
meriką, Braziliją ir kt. Stovyk
loje gaunama visa eilė lietuviš
kų laikraščių, be to, keletas lie
tuvių yra atsivežę gausų kiekį 
knygų ir jomis mėgėjai mielai 
naudojasi. Nuo vasario 16 d. 
stovyklos ribose eina vietos lai
kraštėlis “Pragiedruliai”, kurį 
redaguoja J. Antanaitis. Pats 
laikraštėlis, išeina neperi j odiš- 
kai, tačiau savo užsienio ir vi
daus žinių laidą išleidžia kas
dien.

Kultūrinio darbo pastangos 
ypač pasirodė minint Vasario 16 
sukaktį. Anglų karinės valdžios 
ir UNRRA atstovus lietuviai ma
loniai nustebino minėjime, pa
sirašydami vykusia kultūrine 
bei menine programa, prie jos 
pritraukiant eilinius darbinin
kus. Po to anglų karinės val
džios ir UNRRA aukštieji parei
gūnai dabar mėgsta lankyti bal
tiečių stovyklą ir lietuviams sa
vo menine programa dažnai ten
ka pasirodyti.

Yra susiorganizavę ir sporti
ninkai. Krepšinio ir futbolo ko
mandos lenktyniauja su kitų 
tautybių sportininkais, be to, 
įvairiais atvejais pasirodo pira
midėmis ir sakalų pratimais.

Stovyklon meninio impulso 
įnešė du kartus čia koncertavęs 
čiurlionies ansamblis. Reikia 
pažymėti, kad ansamblis buvo 
anglų karinės valdžios į anglų 
zoną pakviestas, kur jis ilgesnį 
laiką, lankydamas atskiras vie
toves, koncertavo. Savo gastro
lėse čiurlioniečiai nepamiršo ir 
lietuvių stovyklų. Kalbant apie 
Hanoverio lietuvius, tenka pa
stebėti, kad Hanoveris yra ir 
tam tikras meno centras, kas 
lietuvių gyvenimui duoda šį tų 
teigiamo, čia lietuviai turi pro
gos gėrėtis aukšto lygio vokie
čių opera, drama, operetėmis, 
estetiškomis, spalvotomis filmo- 
mis, įvairiausiomis varietėmis, 
prašmatniais cirkais. Pačioje 
stovykloje UNRRA vadovybė 
kviečia įvairių tautybių ansam
blius, varietes, reguliariai kas 
savaitę duoda kino seansus. 
Nors stovykloje mokslus einan
čio jaunimo, išskyrus pr. moky
klą, nėra, bet ir čia veikia susi
organizavęs nemažas skautų bū
relis.

Nėra užsnūdęs ir religinis gy
venimas. Stovykloje rengta ko
plytėlė. Tikintieji turi galimy
bių klausyti šv. mišių, pamoks
lų, gegužinių pamaldų, atlikti 
išpažintį ir t.t. Surengiama ti
kintiesiems specialių konferen
cijų, rekolekcijų. Religiniam gy
venimui vadovauja stovyklos 
klebonas kun. Radvinauskas.

Stovyklos gyventojų 
aprūpinimas.

Kaip minėta, patalpos yra 
menkos. Juo labiau, kad gyven
tojų skaičius nuolat didėja ir 
dalis apgyvendinama laikinai 
pastatytuose skardiniuose gara
žuose. Tačiau pavasariui išaušus 
ir tokiose patalpose gyvenimas 
palengvėjo.

Maistu aprūpina UNRRA ne 
tik stovyklos gyventojus, bet ir 
per ją mieste privatiniuose bu
tuose gyvenančius. Maisto nor-
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gauna žymiai didesnes maisto 
normas, kaip nedirbantieji. Vi
są maisto normą galima imti 
sausame davinyje ir pietus iš 
bendros virtuvės, laisvai pasi
renkant. UNRRA iš dalies aprū
pina ir drabužiais, tačiau pirmoj 
eilėj tik dirbančiuosius ir jų 
šeimas, šiek tiek drabužių gau
ta per L. Raudonąjį Kryžių, su
aukotų Amerikos lietuvių. Tuo 
tarpu drabužiais ir avalyne kiek 
geriau aprūpintos moterys, gi 
vyrai apranga silpniau aprūpin
ti.

Čia pat stovykloje veikia am
bulatorija, ligoninė ir dantų gy
dymo kabinetas, šios įstaigos 
rūpinasi stovyklos medicinos ir 
sanatorijos reikalais, keli lietu
viai gydytojai dirba Hanoveryje 
kitų tautybių stovyklose. Tačiau 
jie numato savo darbu prisidėti 
ir prie baltiečių stovyklos. Tuo 
tikslu vietos L. R. Kryžiaus sky
rius mfmato suorganizuoti am
bulatorinį apžiūrėjimą, kur lie
tuviai gydytojai savo tautie
čiams duotų sveikatos reikalais 
patarimus. L. R. Kryžiaus sky

rius jau turi suorganizavęs tam 
tikslui ir vaistų.

Hanoverio baltiečių stovykla 
D. P. Baltic Camp — yra dir
bančiųjų stovykla..

Visiems vyrams darbas priva
lomas, žinoma, kurie sveiki, 
darbui tinkami. Dirba žymi da
lis ir stovyklų moterų. Bendrai, 
75% stovykloje gyvenančių lie
tuvių yra dirbantieji. Ši stovyk
la skiriasi tuo tarpu nuo kitų 
anglų zonoje esančių stovyklų, 
o gal ir visų D. P. stovyklų Vo
kietijoje tuo, kad čia visi svei
ki, darbingi vyrai turi dirbti 
privalomai. Tam tikra dalis dir
ba stovyklos ribose administra
cinį darbą, tačiau dauguma dir
ba už stovyklos ribų, anglų ka
rinės valdžios žinioje. Jie į dar
bovietes kasdien mašinomis ry
tą išvežami ir po darbo vakare 
mašinomis parvežami.

Darbų apimtis ir dirbančiųjų 
pareikalavimas didėja. Ryšium 
su tuo, numatoma, didės ir Ha
noverio baltiečių stovykla gy
ventojų skaičiumi. Neseniai čia 
apgyvendinta arti 200 latvių, 

‘paleistų iš karo belaisvės. At

vyksta ir naujų gyventojų lietu
vių ar tai iš kitų zonų, ar iš gre
timų stovyklų. Galimas dalykas, 
kad vykstant stovyklų perkilno- 
j imam s, Hanoveryje liks viena 
didžiausių baltiečių stovyklų su 
žymiu skaičiumi lietuvių. Kai 
lietuvių tremtinių bendruome
nėje gyvai svarstomas visiems 
darbo būtinumas ir į darbą įsi
jungimo klausimas, tuo tarpu 
Hanoverio lietuviai į tą klausi
mą žiūri darbą turėdami savo 
rankose. —As.

Pasišlavė Automobi-
I

lių Agentūros $6,148
Pirmadienio vakare, liepos 

15-tą, trys banditai padarė hol- 
dapą Mutual Auto Sales agen
tūrai adresu 1701 North Cicero 
avė. Jie pelnėsi $1,923 pinigais 
ir pasišla'vė čekių $4,225.

Patalpose holdapo metu buvo 
agentūros savininkas, jo sels- 
manas ir pora auditorių. Pik
tadariai paliepė jiems sugulti 
ant grindų ir jie sugulė.

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

.'(NIGHT. PHONE STE. 4182)

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
PASIRENDUOJA SVETAINĖ 
VESTUVĖMS IR “PARTIES”

Geros rūšies valgiai gaminami. 
Penktadieniais žuvis.

• šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649

OAK LEAF 
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie
tuviams ir kostumei iams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2074

AGNES ŠIDLAUSKAS IR 
STEVE SVILAINISŠis paveikslas reiškia ANKSTYVESNĮ telefono

patarnavimą tiems, kurie laukė

Tai vaizdas vienos is 200 Western 
Electric mokyklų, kur tūkstančiai vy
rų—daugiausia grįžusių G. I.—mokosi, 
kaip įrengti Bell Telephone prietaisus.

yyESTERN ELECTRIC mokyklose Bell 
System jau yra išlavinusi daugiau, 

kaip 3,500 vyrų—beveik visi jie karo ve
teranai—komplikuoto darbo įrengti cent- 
ralinio ofiso jungtuvų lentas.

Kartu su mūsų vielų ir kabelių sujun- 
gėjais ir įrengėjais tie vyrai padėjo Illi
nois Bell pasiekti naujo rekordo—275,000

NAUJŲ telefonų nuo pergalės dienos ant 
Japonijos! Mes dar turime nemažai žmo
nių, laukiančių patarnavimo, ir mes esa
me pasiryžę laikytis to pat spartumo, kol 
visi bus aprūpinti.

Mes tikime, kad netoli tas laikas, kada 
jūs išgirsite laukiamus žodžius: “Tams
ta, jūsų telefonas jau sujungtas!”

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Walk Straight Inn
Degtinė, vynas, alus, už

kandžiai ir visados malonus 
patarnavimas našliukės už
eigoje.

SAVININKĖ

Mrs. Stella Palaskis 
4244 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Tel. Yards 3647

H Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
. vertės $159.68 až $75.00

Vi Karat Daimantiniai ŽIEDAI
$140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.88 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
į JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. —-

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Taupymas Visada Moka Gerus
DIVIDENDUSt

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo sa
vo uždirbtus dolerius Mutual Federal Savings 
and Loan Assaciation. Ši bendrovė per 41 metus 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupy
tą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M. — 7 P. M. Wednesdays 
9 A. M.—12 Noon.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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Fenomenališkas Piktadarys
William Heirens, 17 metų amžiaus studentas, yra ap

kaltintas dėl 29 baudžiamų nusikaltimų — plėšimų, už
puolimų ir įsilaužimų į svetimus namus. Bet tai yra tik 
menkesnieji nusikaltimai. Jaunuolis Heirens yra įtaria
mas, kad jisai taip pat atliko tris baisias žmogžudystes: 
užmušė dvi suaugusias moteris ir vieną šešerių metų mer
gaitę, kurios kūnas buvo supiaustytas į kelias dalis ir pa
slėptas įvairiose vietose. Tai atsitiko šių metų sausio mė
nesi. > v

Šita paskutinė piktadarybė, mergaitės Suzanne Deg
nan nužudymas, daugiausia sujaudino Chicagos publiką 
ir policiją. Yra daug įrodymų, kad tai atliko Heirens, 
nors jisai iki šiol dar nėra oficialiai dėl tų žmogžudysčių 
kaltinamas, nes teisingumo įstaigos laukia, kad jisai pri
sipažins, norėdamas išsigelbėti nuo elektriškos kėdės. Vis- 
tiek iš kalėjimo jisai jau nebeišeis, kol bus gyvas.

Tai nepaprastas nusikaltėlio tipas. Kada William 
Heirens netikėtai pakliuvo į policijos rankas, sugautas 
bemėginant apiplėšti svetimus namus, visi jo pažįstami 
buvo labai nustebinti, nes jų nuomonė apie jį buvo, kaip 
apie padorų vaikiną ir pavyzdingą mokinį. Jo draugų ir 
tėvų nusistebėjimas didėjo kasdien vis labiau, kai buvo 
patirta, kad jisai yra įveltas į daugybę kitų plėšimų, ku
rių kaltininkai iki šiol nebuvo susekti. Pas jį policija už
tiko krūvas svetimų daiktų, pavogtų tuose plėšimuose. 
Pagaliau, jo pirštų nuospaudos ėmė rodyti jo ryšį su mer
gaitės Degnan nugalabijimu ir kitomis žmogžudystėmis.

Iš kur tokie piktadariai atsiranda? Jokia viena teo
rija šito reiškinio išaiškinti negali.

Dažnai yra sakoma, kad piktadarius gimdo tam tik
ros visuomeninio gyvenimo- sąjygos. Jeigu nebūtų turto 
skirtumų, tai žmonės kits kitam nepavydėtų, nuo kits ki- 
td nevogtų ir kits kito nežudytų. Bet William Heirens 
ėjo vogti ir plėšti ne iš bėdos. Jisai buvo savo tėvų aprū
pintas geriau, negu būna aprūpinami tūkstančiai kitų be
simokinančių jaunuolių. Daug brangių daiktų, kuriuos 
jisai išvogė iš svetimų namų, jisai dargi nebuvo pardavės, 
kad gautų pinigų.

Jo kriminaliniai darbai primena pagarsėjusią prieš 
dvejetą dešimčių metų dviejų Chicagos jaunuolių, Leo
poldo ir Loebo, bylą. Tai buvo turtingų tėvų sūnūs, ku
rie užmušė kitą turtingą moksleivį, Franką. Užmušė “dėl 
sensacijos”, norėdami patirti, kaip žmogus jaučiasi, kada 
jisai žudo kitą žmogų. Tada buvo daug komentarų spau
doje apie tai, kad Leopoldas ir Loebas virtę piktadariais 
dėl klaidingo auklėjimo, nes juodu pasisakė prieš religiją.

Heirenso atsitikime šita teorija nepritaikoma, ka
dangi jisai baigė bažnytinę katalikų mokyklą ir eidavo į 
bažnyčią. Jo tėvai ir dabar atnešė jam į kalėjimą pasi
skaityti religinio turinio knygų: “Novena to Mary Im- 
maculata”, “When Mary Walked on Earth”, ir pan. Tėvai 
ir mokytojai darė ką įmanydami, kad tas jaunuolis tikė
tų ir būtų pamaldus. O betgi jisai virto tokiu piktadariu, 
kokių reikia paieškoti visame pasaulyje!

Jisai yra gabus, sveikas ir, rodos, visais atžvilgiais 
normalus vaikinas. Bet, matyt, jo prote ir jausmuose yra 
kas nors netvarkinga. Ar jisai toks užgimė, ar jį paveikė 
kokie nors vėliau įgyti įspūdžiai, to kol kas niekas neži
no. Žmogaus psychologija iš viso yra labai mažai teištir
ta sritis.

Aišku, kad yra psychologiškai “netinkamų” žmogaus 
tipų, kaip kad yra fyziškų išsigimėlių. Mokslas dar ne
žino, kaip juos pataisyti. Visuomenė yra priversta vieno
kiu ar kitokiu būdu nuo jų apsisaugoti.

Byrnes Reikalauja Aiškaus Atsakymo
Savo pranešime apie Paryžiaus pasitarimus valsty

bės sekretorius papasakojo Amerikos žmonėms tai, kas 
jau buvo žinoma iš laikraščių. Vienas punktas jo radio 
kalboje, pasakytoje pirmadienį, tačiau yra įsidėmėtinas.

JAV atstovas užsienio reikalų ministerių taryboje 
reikalauja, kad Rusijos valdžia atsakytų be išsisukinėji
mų į klausimą, kokie jos planai Vokietijos atžvilgiu. Ar 
sovietų valdžia nori panaudoti Vokietijos militarizmą, 
kaipo savo įnagį, kovoje tarp Rytų ir Vakarų, tuo būdu 
duodama progą Vokietijos militarizmui vėl sustiprėti ir 
vėl kėsintis užkariauti pasaulį?

Molotovas atmetė Jungtinių Valstybių garantijos pa
siūlymą, kad Vokietija paliktų nuginkluota bent per 25 
metus. Ko gi jisai ir jo bosas Stalinas siekia?
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APŽVALGA
BUCHENWALDO STO
VYKLOS NEPARODĖ
Būrys Amerikos korespon

dentų gavo leidimą apžiūrėti 
sovietų okupacijos zoną Vokie
tijoje. IPer dešimtį dienų juos 
važiojo iš miesto į miestą, rodė 
dirbtuves ir kitokius pastatus. 
Korespondentai galėjo eiti į ko 
kias tik jie nori vietas, bet — 
visuomet su palydovu.

“Bet visuomet”, praneša 
vienas tų korespondentų, “tu
rėjo būti su jais rusų kari
ninkas. Tai buvo apsunkinan
tis suvaržymas, nes vokiečiai, 
net ir Jungtinės Socialistų 
(Partijos nariai, nekalba visai 
atvirai rusų karininkų aki
vaizdoje.”
Be to, korespondentams ne

leido apžiūrėti dviejų vietų. Vie
na vieta tai — Leuna, sintetinio 
gasolino dirbtuvė. Antra — Bu- 
chenwaldo koncentracijos sto
vykla.

Šita stovykla Turingijoje pa
garsėjo Hitlerio laikais, nes jo
je naciai baisiai kankindavo ka
linius. Amerikos korespondentai 
norėjo ją apžiūrėti, bet sovietų 
vyriausybė jų tenai neleido, pa
siteisindami tuo, kad ta stovyk
la dabar esanti vartojama, kai
po “taktiška kariuomenės įstai
ga”, ir rodyti ją svetimtaučiams 
būtų nepatogu, nes kas nors ga
lįs pamanyti, kad jie esą “šni
pai”.

Tačiau korespondentai paty
rė iš trumpų pasikalbėjimų gat
vėje, kad Bučhenwdldą sovietų 
administracija vartoja, kaipo 
koncentracijos stovykla politi
niams kaliniams.

Iš kitų pranešimų yra žinoma, 
kad šitoje stovykloje bolševikai 
laiko politinius savo priešus, jų 
tarpe ir socialdemokratus, kurie 
atsisako dėtis prie “Jungtinės 
Socialistų Partijos”. Pirma juos 
kankino naciai, dabar bolševi
kai.

BEVINAS NUSITEIKĘS 
PESIMISTIŠKAI

Sugrįžęs namo iš keturių už
sienio reikalų ministerių tary
bos, kuri posėdžiavo ištisą mė
nesį Paryžiuje, Ernest Bevin at
sisakė duoti spaudos atstovams 
kokį nors pareiškimą apie tų 
posėdžių vaisius. Bet jisai pa
siuntė laišką angliakasių iškil
mei, į kurią jisai buvo kviestas, 
kaipo svečias.

Britų užsienio reikalų minis- 
teris savo laiške sako:

“Ištisą mėnesį aš išbuvau 
Paryžiuje, dėdamas visas pa
stangas užtikrinti teisingą ir 
pastovią taiką. Pasirodo, kad 
tai labai sunkus uždavinys.”
Iš šitų Be vino žodžių nuoma

uti, kad jisai žiūri į būsimos 
“taikos konferencijos” prospek

NAUJAUSIA K TREMTINIU GYVENIMO 
VOKIETIJOJE

GRAŽI STUDENTŲ 
REPREZENTACIJA

Hanau lietuvių studentų, stu
dijuojančių Frankfurto univer
sitete, iniciatyva gegužės 3 d. 
buvo suruoštas Frankfurte re
prezentacinis lietuvių liaudies 
dainų ir šokių koncertas.

Į koncertą atsilankė vietos U. 
S. karinės valdžios, UNRRA, 
užsieniečių bei vokiečių akade
minio jaunimo atstovai, visa ei
lė universiteto vadovybės ir 
daugelis kitų profesorių.

Prieš koncertą lietuvių stu
dentų vardu svečius sveikino 
studentas Petraitis, trumpai su
pažindindamas su Lietuvos is
torine praeitimi.

Scenoje pasirodo Visbadeno 
lietuvių ansamblis, vadovauja
mas muziko Stp. Sodeikos. Pir
moje koncerto dalyje vyrų ir 
mišrus chorai padainavo visą ei
lę mūsų kompozitorių liaudies 
dainų. Solistai St. Klimaitė ir V. 
Zdanavičius ir moterų kvartetas 

tus ne taip optimistiškai, kaip 
mūsų valstybės sekretorius Byr
nes, kuris sakosi esąs labai pa
tenkintas tuo, kad yra daromi 
pirmi žingsniai taikos link.

SUKTYBĖS REFEREN
DUMO BALSŲ SKAI

TYME
Lenkų valdžios vice-premje- 

ras Stanislaw Mikola j czyk paro
dė užsienio korespondentams 
pundą balotų, kuriuos valdžia 
bandė sunaikinti, bet nesuspėjo. 
Jisai tvirtina, kad rinkimų ko
misijos nariai, į kurias nebuvo 
įleisti Ūkininkų Partijos atsto
vai, išmetė arba sudegino tūks
tančius balsų; paduotų birželio 
30 d. referendume; kitose vieto
se komisijos nariai prikimšo ba
lotų dėžes falšyvais balotais.

Kaipo suktybių įrodymą, Mi- 
kolajczykas paduoda tokį pa
vyzdį. Jo partijos atstovai ėmė 
patikrinėti atskiruose Poznanės 
distriktuose valdžios komisijos 
paskelbtus skaičius, palyginda
mi juos su tikraisiais balsavimų 
rezultatais. Viename distrikte 
surasta, kad pirmuoju referen
dumo klausimu neigiamai (t. y. 
prieš valdžios sumanymą) bal
savo 1,600; o valdžios komisija 
“suskaitė” tiktai 144 neigiamus 
balsus.

Ūkininkų Partijos -žiniomis 
referendumo pirmuoju klausi
mu milžiniška dauguma balsa
vo prieš valdžios pasiūlymą, 
kad butų tiktai vieni seimo rū
mai (be senato). Pavyzdžiui, 
ketvirtadalyje visų distriktų bu
vo paduota balsų “prieš” 2,770,- 
351, o balsų “už” tiktai 545,753. 
Bet valdžios paskelbti oficialūs 
rezultatai rodo neva, kad viso
je šalyje už valdžios sumanymą 
balsavo 7,844,522, tuo tarpu kai 
prieš balsavo 3,686,029.

Net valdžios sufalsifikuoti re
zultatai, tačiau, rodo, kad be
veik trečdaly s balsuotojų Len
kijoje yra priešingi valdžiai. Bet 
valdžia ųeduoda progos tai opo
zicijai dargi patikrinti balsavi
mų rezultatus, kada eina balsų 
skaitymas. Tai Bieruto-Osubkos- 
Gomulkos “demokratija”!

ŠVEDAI ATSAKO 
MASKVAI

Liepos 4 d. (Rusijos valdžia 
pasiuntė notą Švedijai, protes
tuodama prieš tai, kad Švedija 
leidžia Baltijos valstybių pilie
čiams keliauti be Maskvos suti
kimo (!) iš Švedijos į Ameriką.

Atsakydama į šitą notą, Šve
dijos valdžia paaiškino sovie
tams, kad baltiečiai turi teisę 
išvažiuoti iš Švedijos, kada tik 
jie nori, ir valdžia negali jų su
laikyti.

Maskvos arogancija nežino 
ribų. Ji bando diktuoti net Šve
dijos valdžiai, kaip pastaroji tu
rinti elgtis su svetimšaliais.

įnešė skoningo įvairumo ir gra
žaus sąskambio į pirmąją kon
certo dalį. Abu chorai darė gra
žų įspūdį ir teikė pasigėrėjimo.

Antroje dalyje — misterimo 
pobūdžio scenovaizdis “Atsisvei
kinimas”. Veikaliuko turinys pa
prastas, tačiau savyje sutalpino 
net 24 atskirus motyvus. Čia 
buvo supinta gražių mūsų liau
dies dainų, papročių ir tautinių 
šokių meno vertybių.

Veikaliuko pastatymas žavus, 
o puošnūs mūsų {autiniai kos
tiumai ir darnus bei efektyvus 
motyvų išryškinimas svečiams 
buvo puikiai suprantamas. Ir 
dėl to neveltui svečiai susidarė 
gražų įspūdį apie mūsų liaudies 
dainų ir tautinių šokių meną.

Šios rūšies koncertai sveikin
tini. Visa tai įgalins mus pažin
ti ir iš antrosios pusės.

—O—i

ROSENHEIMO LIETUVIŲ 
KOLONIJA

Rosenheimas — nedidelis, bet 

gražus Bavarijos apskr. miestas. 
Karo audros jo nesunaikino, ne
sulygino su žeme. Jis toks pat 
puošnus ir gyvas, kaip prieš ke
letą metų. Į pietus nuo miesto 
rangų remia milžiniškas kalnų 
masyvas — Alpės. Ant plokščių 
jų gauburių, ant smailių, lyg 
arklo noragas viršūnių, baltuo
ja amžinojo sniego dryžiai.

Tuojau po karo Rosenheime 
buvo įkurta lietuvių stovykla. 
Jos kertinis akmuo ir ligšioli
nis stovyklos vadovas p. Čere- 
kas. Jam lietuvių bendruomenė 
yra patikėjusi svarbiausiąjį sa
vo reikalų postą.

Stovykloje gyvena per 200 
žmonių, kurių tarpe žinomi Lie
tuvos veikėjai, kariškiai, meni
ninkai ir 1.1. Tarpusavio sugy
venimas puikus. Aukščiau laips
nių ir titulų stovi bendri mūsų, 
lietuvių, reikalai.

Stovyklos sportininkai pliekia 
visus, visada ir visur. Inž. Lo
pas paruošė šoferių būrį.

Ties Rosenheimu dangus gie
dras, tačiau per Alpes, lyg ku
proti vorai, ropoja debesėliai. 
Su jais plaukia mūsų visų šir
dys į mylimą šalį, į gimtuosius 
namus.

—o—
KAIP GYVENA STRAS- 

BURGO LIETUVIAI
Lietuvių Strasburge yra ne

daug: vos apie 50. Sugyvenam 
gerai, tarsi viena šeima. Turi
me nepaprastai gerą ir pasišven
tusį kleboną — kun. J. K., ku
ris sujungė mus visus į vieną 
šeimą, įsteigė Lietuvių Sąjungą 
ir nuolatos rūpinasi mumis, lyg 
savo vaikais. Žinoma, mes jam 
stengiamės, kuo galėdami, už jo 
rūpesčius ir vargą atsilyginti. 
Šventes, kaip pav., Valykas, Ka
lėdas, Nauj uosius Metus, šven
čiame visi kartu. Susidarom ir 
šiokią tokią programėlę, turime 
tautinių šokių trupelę, choriuką, 
p. M. (baigusi Dramos Studiją) 
šį tą ir vaidinti sukombinuoja. 
Tik bėda, kad niekas iš čia esan
čių neatsivežė jokios literatū
ros. Pasigendame ne tik pasi
skaitymui knygų, bet ir chorui 
gaidų ar vaidinimui scenos vei- 
kaliukų.

—o—
GYVENIMAS FREI- 

BURGE
Šiame nuo karo nukentėjusia- 

nie sename universitetiniame 
mieste gyvena per 200 lietuvių, 
daugiausia inteligentų. Veikia 
komitetas ir UNRRA, kuri ap
rūpina visus tremtinius sausais 
maisto produktais arba maiti
na specialiai įsteigtoje ir lietu
vių personalo aptarnaujamoje 
valgykloje. Be to, vienos kavi
nės patalpose veikia biblioteka 
— skaitykla, kurioje galima pa
siskaityti laikraščių ir knygų 
(deja, trūksta knygų lietuvių 
kalba). Taip pat kas penktadie
nis veikia Liaudies Universite
tas, kur laiko paskaitas savo 
srities specialistai. Neseniai įvy
ko prof. V. Biržiškos paskaita 
apie liet, spaudos draudimą ir 
prof. Avižonio apie lietuvių ir 
rusų santykius XIII—XVIII am
žiuose. Be to, veikia svetinių 
kalbos kursai, tuo tarpu tik už
uomazgoje. Vietos universitete 
žiemos semsetre studijavo >S3 
lietuviai. Dabar jų skaičius pa
daugėjo 40—60 asmenų. Stu
dentų Atstovybė kiek gali rūpi
nasi stud, reikalais ir jiems pa
deda. Jos ir UNRRAos pastan
gomis studentai lengvai patenka 
Universitetan (išskyrus medici
nos fakultetą, nes dėl bombar
davimo nukentėjo klinikos) ir 
atleidžiama nuo mokesčio už 
mokslą. Apskritai, čia gyveni
mo ir butų sąlygos neblogos.

—o—
“SIETYNAS” KURIASI 

KIRCHHEIME
Įsikūrus čia iš Wuerzburgo 

atvykusiam meno koletkyvui 
“Sietynas”, kultūrinis lietuvių 
tremtinių gyvenimas Kircheime 
pastebimai suintensyvėjo. Vely
kų švenčių proga “Sietynas” 
giedojo Kirchheimo kat. bažny
čioje W. Gollero mišias B. M. 
W. Loretto garbei. “Sietyno” 
vadovas Alg. Kačanauskas, vo
kiečių kat. klebono pakviestas, 
dirigavo vokiečių bažnytiniam 
chorui A. Brucknero choralines 
mišias.

Po ilgesnės pertraukos “Šie-

Kolektyvine Tironija
MM—Rašo ANDRIUS VALŪCKASMMMMi

(Tęsinys)

—Išbėgo Smetona — išbėgo 
ir sviestas su kiaušiniais, — juo
kauja žemaičiai.

Kodėl gi nepajuokauti? Juk 
yra ir specialus tokiems juo- 
Kams terminas: kartuvių jumo
ras. Jie papasakojo mums anek
dotą ir apie Miesto sode prie 
teatro pasikorusią vištą, kuri 
pasikorusį todėl, kad negalėju
si išpildyti plano. Mat, jai bu
vę užplanuota, kad per savaitę 
sudėtų 10 kiaušinių, o ji teįsten
gusi sudėti tik 7. Gaila sąžinin
gos vištos. Tačiau ji vargšelė 
Korėsi visai be reikalo, nes ne
turėjo tarybinio patyrimo. Juk 
Sovietų Rusijoj žmonės sau ra
miai gamino fantastinius planus 
ir dar ramesne sąžine melavo, 
kad tie planai ne tik įvykdyti, 
bet ir pervykdyti. Pati SSSR 
vyriausioji planavimo vadovybė 
puikiai tai žinojo ir nė kiek dėl 
to nesijaudino, nes suprato, kad 
tie planai ir reklama apie jų 
įvykdymą tebuvo reikalingi už
sienio ir vidaus propagandai. 
Pamažu ir Lietuvos gyventojai 
pradėjo tuose planavimuose tin
kamai orientuotis ir suprasti, 
kur šuo pakastas, žodžiu ,sakant, 
juo toliau, juo daugiau pradė
jo įgyti tarybinio patyrime, 
be’ kurio gyventi bolševikiniam 
rojuj neįmanoma. Pvz., viena 
įmonė gyrėsi, girdi, ji supirku- 
si 70 tonų sėmenų, o kai jų pri
reikė aliejaus fabrikui, tai pasi
rodė, kad tų sėmenų iš viso nė
ra.

■. T .

15. BIRŽELIO 22 DIENA
Naujai į kalėjimą atvaromi 

kaliniai atgabena vis kitokių 
gandų. Sunku ir susigaudyti bei 
tiksliau susiorientuoti. Tačiau « 

tynas” vėl pradėjo darbą. Gegu
žės viduryje jis duos koncertą 
savo kolonijos lietuviams, po to 
išvyks ilgesnėms gastrolėms į 
kitas lietuvių stovyklas.

—o—
TOLKO STOVYKLOS 

NAUJIENOS
© Balandžio 23 d. mūsų sto
vykloje mirė 17 metų amžiaus 
Juozas Sakalauskas. Palaidotas 
Slezyigo kapinėse. Ant kapo vai
nikus sudėjo įs to vykios gyven
tojų, stovyklos skautų ir pra
džios mokyklos vardu.
© Gegužės 5 d. Motinos Diena 
Tolko lietuvių stovykloje buvo 
paminėta ypač jautriai. Kun. L. 
Dieninis mišių metu per pa
mokslą nuoširdžiai paminėjo 
mūsų motinas, o po pietų 17 
vai. stovyklos salėje buvo iškil
mingas aktas motinoms pagerb
ti. Jo metu į garbės prezidiumą 
buvo pakviestos gausingiausių 
šeimų motinos ir stovyklos mo
kytoj a-motina. St. Butkus skai
tė paskaitą apie motinas. Atsi
stojimu pagerbus žuvusias, mi
rusias, ištremtas ir kenčiančias 
lietuves motinas, staiga salėje 
pasipylė stovyklos skautai ir vi
sas motinas apdovanojo gėlė
mis. Iškilmingą aktą baigus 
Tautos himnu, prasidėjo meni
nė programa.

Vaikų darželio auklėtinė N. 
Račkauskaitė, stovyklos mokyk
los auklėtinės M. Stankaitytė ir 
Br. Kivėnaitė padeklamavo tai 
dienai atitinkamų eilėraščių. VI. 
Šlaitas padeklamavo savo sukur
tą eilėraštį apie motiną. Moky
tojas Br. Lakneris perskaitė sa
vo novelės fragmentą “Be moti
nos”. Mokyklos auklėtinės pa
šoko baletuką ir programa bu
vo baigta specialiu tai dienai 
parašytu St. Butkaus 3 paveiks
lų vaidinimu “Lietuvė motina”, 
kuriame buvo atvaizduota spau
dos draudimo gadynė — “Var
go mokykla”, atsisveikinimas su 
išvykstančiu savanoriu į Lietu
vos kariuomenę sūnumi, ir iš, 
Nepriklausomybės kovų su ber
montininkais, kada motina susi
tinka su savo sūnumis — Lie
tuvos kariuomenės savanoriu ir 
partizanu. Visa programa moti
nas jaudino.

Frankfurt a/M.
1946—5—31.

vienas dalykas visuose tuose jų 
pasakojimuose yra bendras >—• 
visi jie kalba apie vis didėjantį 
Įtempimą. Jautėm, kad vieną 
dieną galįs prasidėti karas, bet 
kartu iškilo abejonės: ar mes 
išliksime gyvi?

Birželio 22 d. mes pranešėme 
VIII skyriui, kad vakarais ap
temdomas miestas, kalėjimas ir 
reikia laukti kokių nors svar
bių įvykių. Tačiau jie mums į 
tai atsakė;

—Nepuskite arabų! (Kalėji
mo terminas: išgalvotų žinių.) 
Vakarais tardytojų kameros 
šviesios, mieste taip pat šviesu.

Mes nesiginčijome, nes iš VIII 
skyriaus geriau matyti. Atrodė, 
kad jie turi geriau žinoti. Ta
čiau tomis dienomis kalinių tar
pe vyravo žymiai padidėjęs su
sijaudinimas ir nerimas: ar 
įvyks ar ne

Pagaliau... birželio 22 d., sek
madienį, anksti rytą išgirdom 
sprogimus, kai kurios kameros 
pamatė ir lėktuvus. Nebebuvo 
abejonės, kad tai buvo vokiečių 
lėktuvai, kurie bombardavo ae
rodromą. VIII skyrius “telegra
fuoja” mums, klausdamas, kas 
yra. Mūsų atsakymas trumpas:

—Karas!
Neįmanoma aprašyti ir at

vaizduoti kalinių nuotaikos, kai 
mes įsitikinom, kad karas jau 
tikrai prasidėjo. Kilo didžiau
sias džiaugsmas, kad pagaliau 
bus sugriautas didžiausias pa
saulyje melo Babelis — bolševi
kinė Stalino diktatūra. Tiesa, ži
nojom, kad atėjo ir pats kritiš
kasis mūsų, tūkstančių kalinių, 
gyvenimo momentas. Visos min
tys sukauptos į vieną punktą: 
kaip rutuliuosig kelių artimes
niųjų dienų įvykiai? Paprastas, 
šabloniškas kameros gyvenimas 
išmuštas iš vėžių: niekas kitas 
nebeįdomu.

Apie 11 vai. mūsų kameron 
įleido Musteikį iš Telšių, dirbu
sį Ūkio Banko skyriuje. Jį su 
keletu kitų naujai suimtųjų at
vežę iš NKVD ir išskirstę po ka
meras. Jis jau mums pranešė, 
kad čekistai bėgą, NKVD rū
muose deginami dokumentai, 
komunistų ir iš SSSR atsiųstų 
“kultūrintoj ų” tarpe kilusi di
džiausia panika. Jis kalba atsar
giai, nenori nepažįstamiems 
žmonėms prasitarti. Suimtas ne
kaltai, pats nežinąs, už ką ir ko 
jie norį.

IPo pietų vėl atskrenda vokie
čių lėktuvų grupė. Lekia žemai, 
pamažu. Panašu į paradą. Zeni
tinė bolševikų artilerija šaudo 
taip netaikliai, kad sviediniai 
sprogsta tolokai nuo lėktuvų. 
Tokių vaizdų suklaidinti, kai 
kurie kaliniai pradeda abejoti ir 
manyti, kad tai vien tik pavo- * 
jaus pratimai. Tačiau bombų 
sprogimų aidai išblaško abejo
nes — kraujas Rytuose jau te
ka...

Pavakary kameros pradeda 
šūkauti, nes koridoriuose nebe
girdėti prižiūrėtojų. Tiesa, ir 
pirmiau buvo sunku juos iš
girsti, nes avėjo specialinėmis 
audekliėmis naginėmis ant ba
tų, kad galėtų netikėtai užklup
ti kalinius. Tačiau dabar nebe
buvo abejonės, kad prižiūrėto
jų koridoriuose nebėra. Atsar
gesni kaliniai patarė laikytis 
ramiai, nes čekistai galį laukti 
triukšmo, kad turėtų progos vi
sus išžudyti. Pasitarę kaliniai 
nusprendė laukti ryto. Taip nu
sprendžia ir pulk. Leonas, ku
riam buvo patikėtas vadovavi
mas.

Pagaliau atėjo naktis. Tai bu
vo baisioji naktis. Kalėjime nie
kas nemiegojo, Išskyrus mūsų 
Bytautą. Jis sau ramiausiai 
knarkė, kaip niekuo nedėtas. 
Mūsų kamera buvo visa apsi
rengusi, kad neišvežtų. pusnuo
gių. Laukėme, kad kiekvieną 
minutę gali prasiverti kameros 
durys, pro kurias pradės spiau- 
dyti automatiniai ginklai. Visi 
buvom įsitikinę, kad mūsų gy
vų bolševikai nepaliksią; išžu
dys, ar išsprogdins, arba naktį 
išveš. (Bus daugiau)
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IŠ TORONTO PADANGĖS
SLA 236 kuopos veikla.
Liepos mėn. 8 d. įvyko narių 

susirinkimas, šis susirinkimas 
buvo svarbus, nes nariai jame 
išklausė savo delegatės M. F. 
Yokūbynienės raporto iš SLA 
seimo darbų. Iš ilgoko ir aiš
kaus raporto nariams paaiškėjo 
daug svarbių ir rūpestingų or
ganizacijos reikalų, kurių vie
nas yra būtinas priminti na-, 
riams, grįžusioms iš karinių pa
reigų. Visi nariai, kurie jau vi
sai yra paliuosuoti, nežiūrint ar 
jiems jau sukako šeši mėn. nuo 
paliuosavimo dienos, ar ne, — 
jie savo organizacinius SLA 
mokesčius privalo pradėti mo
kėti nuo liepos m. 1 d. Mūsų 
kuopos nariai prašomi tai įsidė
mėti.

Iš bendro delegatės raporto 
atrodė, kad šis seimas buvo gan 
įspūdingas, o kai kuriais mo
mentais net ir jautrus. Jautru
mų del 17 žuvusių kare narių 
juto ir mūsų nariai raporto 
klausydami.

Konversijos reikalas, kuris 
kiek privedęs delegatus prie įsi
karščiavimo, mūsų kuopoj jau 
seniai pamirštas, nes visi nariai, 
kuriuos tik konversija lietė, be 
jokių argumentų bei pasiprieši
nimų šia pareigų atliko.

Stebėtina, kad amerikiečiai S. 
L. A. nariai į savo reikalų pa
gerinimų eina su pasipriešini
mais ir ginčais, kurie organiza
cinių reikalų nepagerins. Tuo 
labiau ginčai nieko nepadės, 
nes šis reikalas kilo iš valdžios 
pareigūnų, o jei valdžia nori 
nariams geresnio užtikrinimo, 
tai belieka tik vieningai atlikti 
būtinų pareigų. Baigdama savo 
raportų delegatė dar kartų dė
kojo nariams už suteiktų jai 
progų būti dalyve SLA 44 sei
mo ir visus narius pavaišino 
saldžiomis lauktuvėmis.

Ir mano ačiū.
Savo raportų pradėdama mū

sų delegatė visai kuopai ir pa
vieniams asmenims perdavė vi
sų “glėbį” linkėjimų nuo SLA 
seimo delegatų ir šiaip ameri
kiečių lietuvių. Netikėta staig
mena palietė ir mane, kuomet 
mūsų delegatė perdavė man 
SLA seimo darbų knygų ir tarė, 
kad tai esu mano atminčiai, ku
rių pasirūpino gerb. S. Bakanas. 
(Priimki, gerbiamasis, mano 
kuklų ačiū už tai).

Dar didesnė ir maloni staig
mena man buvo, kai delegatė 
išsitarė, jog į šios knygos pir
mų j į puslapį geriausius linkėji
mus maų sudėjo daug SLA na
rių, mano pažįstamų ir gerbia
mų visuomenininkų.

Pažvelgus į pilnutėlį lapų įvai
rių parašų, man tiktai buvo 
brangi ir maloni ši atmintis. To
dėl visiems, visiems, sėdėju
siems į Seimo darbų knygų mie
lus ir didžiai gerbiamus asme
nų parašus siunčiu savo nuošir
dų ačiū. Ačiū taipgi ir mūsų de
legatei M. F. Yokūbynienei, ku
ri teikėsi parvežti man šiuos 
brangius linkėjimus.

daug žmonių, ir visi gražiam 
užmiesčio pavėsy jaukiai pra
leido kaitrių dienų.

Pikniko rengėjai: V. Samule- 
vičienė, O. Iškauskienė ir E. 
Frenzelienė, smarkiai dirbusios 
prie užkandos, o J. Juška, A. 
Augutis ir J. Novogrodskas rū
pestingai patarnavo pikniko da
lyviams gėrimais, atrodė links
mi ir patenkinti, kad kuopos iž
dų papildys gražia suma pelno.

Kadangi daugiau šių vasarų 
kuopa piknikų nebeturės, todėl 
ši mūsų gabi ir rūpestinga ko
misija greit pradės ruoštis kuo
pos dvylikos metų sukakčiai, 
kuri įvyks pradžioje spalio mė
nesio. Geriausio pasisekimo ko
misijai jos sunkiame darbe.

Sekantis kuopos narių susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 12 d., 
pirmadienio vakare, 7:30 v., vis 
toje pačioje vietoje — 404 Bat- 
hurt St.

Gausiai lankosi amerikiečiai
Ši vasara pas mus Kanados 

padangėje atrodo bene bus kai
triausia kiek mes jų pamename, 
vienok tai nekenkia gausiam 
iankymuisi amerikiečių, kurių 
šių vasarų ypatingai daug at
vyksta.

Šiuo tarpu lankėsi svečiai net 
iš New Yorko, — tai labai ma
loni ir simpatiška ponų Klimų 
šeima. Jie atlankė p. Klimienės 
brolį Gudžiauskų ir jo šeimų. 
Iš Ghicagos tuo pačiu laiku vie
šėjo du lietuviai jaunuoliai. Vie
nas jų buvo torontiečio Gikio 
sesers sūnus Mickėliūnas, o an
trasis jo draugas — jo pavar
dės neteko patirti.

Teko pastebėti ir daugiau a- 
merikiečių, nes visi pasitaikė 
tuo laiku, kai Hamiltone vyko 
šimtmečio iškilmės. Jie visi kar
tu su torontiečiais lankėsi lietu
vių koncerte Hamiltone, apžiū
rėjo liet, skyrių bendroje tautų 
parodoje ir dalyvavo hamilto- 
niečių vaišėse, šį mūsų, kad ir 
menkutį, vienok istorinį žygį ap
žiurėjo ir lietuvių koncerte da
lyvavo taipgi ir gerbiamas J. 
Savaitis, kurs iš Amerikos lan
kėsi į Kanadą su prakalbomis, 
kurias sėkmingai atlikęs kurį 
laikų viešėjo pas lietuvius, susi
pažino su jaunimu ir, kiek teko 
patirti, atlankęs lietuvių dienų 
Hamiltone, grįžo į Chicagų.

Mums itin smagu, kad nema
žai antcrikiečių matė ir mūsų 
visuomeninio lietuviško darbo 
žygį-

Visiems amerikiečiams, -daly
vavusiems kartu su mumis pri
klauso nuoširdi padėka.

Dar du lietuviai kariai grįžo
Birželio mėn. pabaigoje iš už

jūrio grįžo Vytautas Margis ir 
Podolskis. Abu šie jaunuoliai la
bai gerai atrodo, o kas svar
biausia, — jie grįžo geresniais 
lietuviais, negu išvyko. O šios 
naudingos mums permainos 
priežastis yra ta, kad jiems už
jūry teko susitikti ir susigyven
ti su lietuviais tremtiniais. Tau
tiniai ryšiai giliai paveikė mū- 

SLA kuopos piknikas. jaunuolius ir jie pamilo lie- 
Liepos 14 d. įvyko kuopos tuvius tremtinius, iš kurių paty- 

piknikas, į kurį suvažiavo gan re tiek daug lietuviškumo dva

sios, tiek daug patriotiškumo 
jausmų, ko čia jie niekad nebū
tų patyrę.

Jie grįžo gražiai ir taisyklin
gai pralavinti .savo kalbos, jie 
grįžo parsinešdami lietuviškų 
tradicijų ir papročių vertę ir vi
su tuo jie didžiuojasi.

Pas Vyt. Margį teko matyti 
visų daugybę tremtinių jaunimo 
nuotraukų, teko išgirsti iš jo pa
ties, jautrių pasakojimų iš trem
tinių gyvenimo, jų padėties ir 
nusistatymo. Jis nepaprastai 
džiaugiasi turėjęs laimės susi
tikti su jais, karo sunaikintos 
Vokietijos lageriuose ir užmegs- 
ti tarpe jų pažintį, suartėti su 
jais.

Tas klaikaus likimo išblašky
tas jaunimas, matyti, jo gabu
mai įvairiose srityse, padarė į 
Vytautų nepaprastai jautrų į- 
,spūdį, nes jis ir namo grįžęs il
gisi viso to, kų paliko lietuvių 
stovyklose.

Jis matęs ir patyręs kaip gy
vena nelaimingi tremtiniai, vi- 
sąi nesidomi ir nesidžiaugia ras
tu namuose ištaigingu ir gražiu 
gyvenimu. Anot jo “kam visa 
tai reikalinga. Palyginus su mū
sų lietuvių tremtinių gyvenimu,, 
kurie nieko neturi ir nieko ne
nori, išėmus laisvės ir ramaus 
gyvenimo, visas čionykštis per
teklius turėtų būti padalintas 
tarp jų ir mūsų, o tuo tarpu, 
sako, čia žmonės ne tik, kad ne
sirūpina anais savo broliais, kad 
palengvintų jų sunkių dalių, bet 
dažnai prilygina juos prie viso
kių neužtarnautų prasikaltimų 
tik už tai, kad jie yra pabėgė
liai nuo žiaurumų ir mirties.”

V. Margis, kaip ir kai kurie 
kiti lietuviai kariai, yra dauge
liui tremtinių pagelbėjęs susi
siekti su giminėmis Jungtinėse 
Valstijose ir Kanadoje. Tai vis 
smagu ir girtina. Tremtiniai 
niekad nepamirš tokių jaunuo- 
lių ir visad liks dėkingi už jų 
paslaugų.

Sudburiečių Vaivadų auka.
Birželio mėn. paskutinę sa

vaitę iš Sudburio lankėsi Toron
te pas savo pažįstamus gerbia
mi Vaivadai su savo dviem duk
relėm.

Ta proga jie susirado savo 
minties ir įsitikinimų žmones, 
su kuriais padarė pažintį ir pa
sikalbėjo bendrais ir opiais lie
tuvių reikalais.

Išsikalbėjus su šiais širdingais 
lietuviais paaiškėjo, kad jie yra 
nuolatiniai “Naujienų” skaityto
jai ir rėmėjai jų nusistatymo. 
Iš “Naujienų” jie tik ir sužinų, 
kas dedasi neramiam pasaulyj 
ir kų veikia kitų kolonijų lietu
viai.

Patyrę, kad paskutiniųj ų 
svarbiu darbu yra vykdomos 
pastangos atimti našlaičius iš 
Europos, kuriam tikslui BALF 
renka liaukas, plaukiančias iš 
visur visu pasekmingumu, nuo 
šių aukų ir jie nenorį atsilikti, 
tad 74 skyriaus renkamų aukų 
sąrašą gerb. Vaivadai padaugi
no 5 dol. auka, už kurių skyrius 
reiškia jiems nuoširdų ačiū.

Buvo labai malonu susipažin
ti su šiais nuoširdžiais lietuviais. 
Kadangi jie planuoja apleisti 
Sudburį ir persikelti į Toronto, 
tai reikia palinkėti, kad jų pla
nai nepasikeistų ir jie kuogrei- 
čiausiai taptų torontiečiais ir, 
žinoma, prisidėtų prie mūsų 
bendrų darbų.

Tad “Welcome” į mūsų gra
žųjį Toronto, mieli lietuviai!

Mirė lietuvis čirinskas.

Kenosha, Wis.
Iš Floridos atvyko atostogų

C. K. Braze

27 metais, kad jam praneštų 
žemiau paduotu adresu.

Jis taipgi prašo, jei randasi 
kur daugiau šeduviečių, kad 
teiktųsi parašyti jam laiškus, 
kad tuo jis galėtų susisiekti su 
savo krašto žmonėmis. Štai ad
resas, kuriuo prašoma teikti ži
nias :

P-te Balys Platukis,
1-sf Indep. Polich

P-ara B-de P. 81 No.
B.A.O.B. Germany.

| GHICAGOS ŽINIOS I m.. . . . . . . . . . . . . .. . . . . .
Nudūrė Žmogų 
Saliūne 
Bridgeporte

Protestas Prieš 
Kainų Kėlimų 
Aukštyn

Vakar, antradienį, automobi
lių darbininkų unija Chicagos 
srity skelbė protestą prieš kai
nų ir rendų kontrolės panaiki
nimą.

Apie 30,000 unijos narių Chi
cago j ir apylinkėje buvo pri- 
siruošę paliauti ^irbę porą va
landų. Ashland auditorijoje nu
matyta laikyti mitingas. Tikė
tasi, kad jam, tarp kitų, kal
bės James Roosevelt, velionies 
prezidento Roosevelto sūnus, 
kuris dabar eina The Independ
ent Citizens Committee of the 
Arts, Sciences and Professions 
direktoriaus pareigas. Ši orga
nizacija esanti komunistų įta
koje.

A.L.D.D. NARIAI
Phone CANAL 8122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublie 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

“drTl e. makar
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. .Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2-^k ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

REPUBLIC 6740 4924 S. ASHLAND AVĖ.

Distinctive, Personalized
© PHOTOGRAPHS• 

BRIDAL, GRADUATION .nd CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now—Phone REPublie 6740

Liepos 7 d. po trumpo sirgi
mo nuo širdies priepuolio ligo
ninėje mirė vienas iš ilgiausiai 
Kanadoje gyvenančių lietuvų A. 
Čirinskas.

Velionis dar buvo nesenas 
žmogus, sulaukęs vos virš pen
kiasdešimt metų amžiaus, bet 
staigi mirtis jo gyvastį pakirto 
ir jis turėjo palikti savo šeimų 
visus gimines bei draugus.

Savo laiku, kuomet pačiais 
blogaisiais ateiviams laikais bu
vo sunku gauti darbo, velionis 
daugelį lietuvių išmokino -suk
nelių prosinimo, nes ir pats šiuo 
amatu naudojosi. Jo pirmieji 
mokiniai šiandien aaug turi ge
rose dirbtuvėse darbus ir pada
ro pelningus uždarbius.

Nors paskutiniu laiku velionis

Šiomis dienomis iš saulėtos 
Floridos atvyko į Kenoshų p. C. 
K. Braze, čia jis rengiasi pra
leisti apie 3 savaites savo vaikų, 
giminių ir draugų tarpe.

Savo laiške p. Braze rašo, kad 
Miami apleidęs liepos 11 d. Ke
lionė buvusi netikėta: pasitaikė 
taip, kad žmonės su automobi
liu važiavę į Chicago. Kadangi 
buvę vietos, tai su jais išvažia
vęs ir p. Braze,

Chicago jie pasiekę liepos 13 
d. apie 5 vai. po pietų. Tuoj p. 
Braze norėjęs susisiękti su 
“Naujienomis”, bet jau raštinė 
buvusi uždaryta. Pirmai progai 
pasitaikius jis rengiasi aplanky
ti “Naujienas” ir naujieniečius.

Kenosha p. Braze apleido 
prieš dvi ėjus metus. Reikia ti
kėtis, kad tas tris savaites jis 
dabar smagiai praleis saviškių, 
artimų draugų ir pažįstamų tar
pe.

Čirinskas ncbedalyvavo lietuviš
kam veikime, vienok į jo laido
tuves susirinko nemažas skai
čius lietuvių.

Velionis palaidotas bažnytinė
mis apeigomis Mount Hope gra
žiose kapinėse, kur jau daug, 
daug lietuvių ramiai ilsisi.

Didžiam nuliūdime liko ve
lionio žmona, sūnus ir duktė, 
taipgi nemažai giminių ir drau
gų-

Visiems reiškiu gilių užuojau
tų. “ —O. I.

—o—
Paieškojimas giminių bei 

pažįstamų.
Juozas Butkevičius, sūnus 

Vlado, kreipiasi į geraširdžius 
lietuvius savo laišku per p. 
WeiĮdmanavičių ir prašo, jei 
randasi asmenų, kurie žino, kur 
gyvena Gabrielius Werblingevi- 
čius s. Mykolo, kilęs iš Šeduvos, 
Panevėžio apskr., Panevėžio g- 
vė Nr. 4. Į Kanadų išvykęs 1926-

Naktį į antradienį 2 valandą, 
saliūne adresu 3210 S. Halsted 
St., įvyko barniai. Jų pasėkoje 
buvo nudurtas Peter F. Zeman. 
Ryšium su tuo įvykiu yra areš
tuotas tavernos bartenderys 
Frank Zickus. Taverna priklau
so poniai Rumbutienei.

Automobilis Užmušė 
Žmogų Vidurmiesty

Ties numeriu 111 North 
Dearborn street automobiliams 
pastatyti aikštės samdinys mė
gino- įvažiuoti automobilį į lo
tą. Motoras sustojo veikęs.

Samdinys, Wayne Sarvis, 22 
metų, išlipo iš mašinos ir pa
kėlė jos uždangą, ieškodamas 
kliūčių. Jisai pajudino kai ku
rias mašinos vielas.

Staiga mašina šaligatviu pa
sileido 'važiuoti. Ji sustojo at
simušusi į turėkles pastatytas 
prie įėjimo į požemio kelio sto
tį ties trobesiu 127 N. Dearborn 
street.

Nelaimėje keturi žmonės bu
vo sužeisti, o vienas, George 
G. Yule, 58 metų vidaus paja
mų departamento samdinys, bu
vo užmuštas.

Policija suėmė gatvėje Fran- 
kį Loverde, 43 metų, 1015 N. 
Dearborn st. Pas jį užtiko 12 
stambių popierinių pinigų bilų 
— po $1,000 kiekvieną.

Iš praeities Loverde yra ži
nomas policijai ryšium su fal- 
šyvų pinigų sėjimu ir dirbimu. 
Bet pasirodė, kad šie pinigai 
yra geri.

Policija nori žinoti, kuriam 
tikslui Loverde tokia stambia 
sumą nešėsi ir iš kur ją gavo. 
Ypač policija įdomauja tais 
klausimais, turėdamos galvoje 
mintį apie Loverde praeitį.

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

Ok sustirusiu sąnariu ir nusausimu
Muskulų Skaudėjimo ir Gėlimo • Sustirusių Sąnarių • Nusimušimų

Jams RE/KALfNGAS

SLOAN’S LINIMENT
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų n kitų odos ligų. Kaili* $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO. 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

1

JUOZAS F. HAAS
ADVOKATAS

OFISAS: 2523 W. 47th STREET 
Tel. Lafayette 2321 

Rezidencijos telefonas:
Pullman 4119

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TUOJ TURIME
Pardavimui naujų moderniškų 

Radio setų ir naujų automatiškų 
elektrikinių prosų. Taipgi turime 
pardavimui Rekordinių mašinėlių 
(gramafonų), elektrikinių vėduok
lių, Radio tūbų, elektrikinių trau- 
kiniukų, garinių prosų.

Mes pataisome visokius Radio se
tus ir savo darbą garantuojame kai
po Radio priimtuvus, rekordų mai
nyto jus, F. M. priimtuvus, garsin
tuvus ir komunikacijos setus. Pa- 
siimame iš jūsų namų sugedusius 
Radio setus ir pataisę pristatome 
atgal į jūsų namus.

Bill Rivkin Radio and
Appliances Store

16 N. HALSTED STREET

TELEFONAS MONROE 6387

AiliV OUAUSTAi
DR. VAITUSH, OPT.

Tel. YARDS 3146 

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12. 

IjjTswkOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930 

dr. č. z. vežel’is 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
______ Seredoj pagal sutartį.______  

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIBURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri.1 

esti priežastimi gaivos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai;

pirmiau.
4712 South Ashland A v

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 182$
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 

Nedėlioj pagal sutartį.

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas*♦

3236 SO. HALSTED STREET

31,000,000.00

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalint 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų. ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET MIS

suskilusios

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IB CH1KUBGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213
KilS. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VlRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST U K
’GYDYTOJAS CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. _ Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
gydytoja ir chirurge

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. KEPuoiic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauK KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SUKUEON

6803 W. CEKMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 Jki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad, nuo 10 vai, iki 12 diena

Dr. Martin L. Gecht. ir
Dr. William R. Starr
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

1031 WEST 18th STREET
Valandos nuo 1 iki 3 kasdien, 

išėmus trečiadienius
Nuo 10 iki 12 trečiadieniais 

ir šeštadieniais
Nuo 6 iki 8 vakaro, išėmus 
trečiadienius ir šeštadienius

CANAL 3110
Mes kalbame lietuviškai
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NAUJIENU-ACME Telephoto
William Heirens, 17 metų Chicagos universiteto 

studentas, kuris, sakoma, rengiasi “viską” pasakyti. Jis 
yra kaltinamas dviem žmogžudystėm ir daugybe kilų 
nusikaltimu.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Aukcijonas Aukcijonas!

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

EXPERT CABINET MAKERS
POLISHERS * STOCK CLERKS 

PAID VACATION AND HOLIDAYS 
MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS

Convenient to bus, street cars and “L”

LYON & HEALY
1423 WEST LAKE STREET

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ
NAUJ1ENU-A CM E TejfciiBuu

WILLIAM HEIRENS

KAIP HEIRENS NUŽUDĖ 6 METŲ
SUZANNE DEGNAN

Vakar, antradienį, William 
Heirens, 17 metų buvęs Chica
gos Universiteto studentas, bu
vo nugabentas į kriminalinį 
Cook kauntės teismą, kaltina- 
mąs vagystėmis ir užpuolimais 
žmonių. Kaltinimų vagystėmis 
jam daroma 24, kaltinimų už
puolimais žmonių, su pavojum 
jų gyvybei, daroma dar penki.

Bet ne tie kaltinimai daugiau
sia jaudina chicagiečius ir chi- 
cagietes. Heirens prisipažino 
nužudęs tris žmones — 6 me
tų Suzanne Degnan, buvusią 
WAVE Frances Brown ir na
mų šeimininkę Josephine Ross.

Oficialiai, ant rašto, jis sa
vo išpažinties dar nebuvo para
šęs, kad Degnanų dukterį, Fran
ces Brown ir ponią Ross nu
žudęs; bet nebuvo tai padaręs 
antradienį priešpiet. Todėl iki 
to laiko taip valstybės gynė
jas Tuohy, kaip ir Heirenso ad
vokatai tvirtino, kad William 
Heirens dėl galvažudysčių dar 
neprisipažinęs.

Pranešimai tačiau teigia, kad 
Heirens prisipažinęs prie galva
žudybių žodžiais, papasakoda
mas apie jas, bet nedokumen
tuodamas jų raštu.

Sako, dėl jo pasakos doku
mentavimo dabar eina derybos 
tarp jo advokatų John ir Mal 
Coghlinų ir valstybės gynėjo 
Tuohy. Heirenso advokatai pri
žada valstybės gynėjui, kad jų 
klijentas parašys raštišką pri
sipažinimą, bet prašo, kad val
stybės gynėjas prižadėtų, jogei .
jis teisine nereikalaus William lkal kaimynystėje tarnavo kai 
Heirensui mirties bausmės.

Einančios1 ir smulkesnės de
rybos. Advokatai John ir Mal 
Coghlinai ir Roland Towle no
rėtų, kad jų klijentui kalėjimo 
bausmė būtų “natural life” (na
tūralios gyvybės ilgis). Tatai 
reikštų, kad valstybės gynėjas 
Tuohy sutinka nereikalauti Hei
rensui mirties bausmės elektros 
kėdėj e. Betgi tai reikštų taip
gi, jeigu tokią bausmę teismas 
paskirtų Heirensui, kad jis 
lėtų tikėtis išeiti paroliui 
pasieks 31 metus.

Valstybės gynėjas Tuohy 
kiai lengvai bausmei nesutin
kąs. Jis norįs Heirensui sunkes
nės bausmės. Jisai matąs rei
kalą kalėjimo bausmės 80 me
tų. Tai reiškia, kad Heirens 
galėtų tikėtis paroliaus ne anks
čiau, kaip tuomet, kai jis bus

tat

netolimam Degnanų name 
metų duktė Suzanne ren- 
eiti gulti. Tuomet pas jį 
mintis pavogti mergaitę

97 metų senumo. Tokios 
einančios derybos tarp Heiren
so advokatų vienoj pusėje ir 
valstybės gynėjo kitoj.

Reiškia, antradienį, liepos 16- 
tą, raštu Heirens dar nebuvo 
prisipažinęs prie galvažudystės, 
bet žodžiais papasakojęs apie ją 
esmėje taip:

Praėjusią žiemą sausio 5 die
nos vakare jisai įsibriovė pa
vagiliauti į namus Harry Gold, 
5959 Kenmore avenue. Iš čia 
žiūrėdamas oro pusėn pamatė, 
kaip 
JŲ 6 
gėsi 
gimė
ir reikalauti už jos paliuosavi- 
mą pinigų jos tėvų.

Kitą vakarą, būtent sausio 
6-tą, Heirens, studentas Costel
lo, su kuriuo jis gyveno vie
name kambary, ir mergina stu
dentė buvo teatre. Po teatro 
Costello ir mergina sugrįžo na
mo, o Heirens elevatoriaus trau
kiniu nuvažiavo į North Sidę.

Iš gretimo kiemo Heirens pa
siėmė trumpas kopėčias, kurias 
pirmiau buvo pastebėjęs, ir jas 
atsinešė prie Degnan namų. Ko
pėčiomis jis įlipo i Suzanne Deg
nan kambarį. Mergaitę užtiko 
miegančią ir taipgi miegančią 
ją išnešė pro langą į oro pu
sę. Bet jau prie alėjos mergai
tė pabudo ir ėmė Verkti. Taigi 
Heirens pasmaugė ją. Jos kū
ną nunešė į artimų namų skie
pą, kurį pažinojo iš to laiko,

bario lango ir per langą įsi- 
briovęs vidun. Tikslas buvęs nę 
užpulti merginą, ne išžaginti ją, 
o tik pavagiliauti.

Tuo tarpu mergina išėjusi iš 
savo vonnčs ir užtikusi jį, Hei- 
rensą, kambary. Jisai merginą 
pašovė. Atsargumo dėliai išli
po pro langą ant išorinių ko
pėčių ir laukė.

Palaukęs kurį laiką nutarė, 
kad jo šūvis nesukėlė alarmo. 
Tada jis vėl sugrįžo į kamba
rį. čia pastebėjo, kad mergina 
yra dar gyva, taigi, virtuvės 
peiliu pervėrė jos kaklą porą 
kartų ir po to įsmeigė jai pei
lį į pakaušį.

Negyvos merginos lavoną jis 
nunešė į voninę ir čia padėjo 
prie vonios klupščia. Sakosi, 
mėginęs kruviną kūną dar nu
plauti ir apvyniojęs rankšluoš- 
čiais jo kaklą.

Išeidamas paliko užrašą ant 
sienos parašytą lūpų paišiuku. 
28 dienas vėliau nuo jo rankų 
žuvo 6 metų Suzanne Degnan.

O prieš tai, prieš nužudymą 
Frances Brown, Heirens atėmė 
gyvybę poniai Josephine Ross.

Ponia Ross buvo rasta nu
žudyta jos apartmente- birželio 
5 dieną 1945 metų. Jos adre
sas buvo 4108 Kenmore avė., 
18 blokų nuo Degnanų namų.

Heirens įsibriovė į apartmen- 
tą pro langą, palipęs aukštyn 
kopėčiomis nuo gaisro 
itis.

Moteris miegojusi, bet 
do, kai Heirens pasirodė
je. Jis pasmaugė ją ir subadė. 
Išeidamas pasiėmė $12 jos pi
nigų.

Marshall Field & Co
Turime nuolatinius darbus

5 dienų darbo savaitė.
40 valandų j savaitę.

Pusantro mokesčio už viršlaikį

DAY HOUSEMEN—
DAY MOVERS—
DAY WINDOW
WASHERS
DAY WASH ROOM 
MEN—
NIGHT
NIGHT
Pirkiniams

gelbė-

pabu- 
vidu-

po vaikas pasiuntinys.

’ REIKIA VYRŲ DŽENITORKOM

ga- 
kai

to-

čia mergaitės kūną supiau- 
stė medžiotojo peiliu, kurį tu
rėjo su savim, ir kūno dalis 
sumetė j įvairius srutams su
imti vamzdžius. Tikėjosi, kad 
policija greitai kūno dalių ne
suras ir kad srutai nuplaus šmo
tus ir tuo būdu kūnas visai 
dings.

Vėliau jau, sako, Heirens su
grįžęs į mergaitės kambarį ir 
palikęs raštelį su reikalavimu 
$20,000 už jos paliųosavimą. ši
taip jisai darbavosi naktį į 7 
d. sausio net iki aušros. Kai 
sugrįžo į Chicagos Universite
tą, tai pirmose pamokose 8 va
landą ryto nebuvo, o jau antroj 
pamokoje 9 valandą dalyvavo.

[Šią žinią paneigė pats Hei
rens, jo advokatai ir valstybės 
gynėjas.]

«
Kalbama, kad Heirens turįs 

yg dvigubą asmenybę. Kaipo 
Heirens jis esąs mandagus, in
teligentiškas vaikinas. Bet pra
dėjęs vagiliauti, dar 13 metų 
judamas, jis savo vaidentuvėje 
sukūrė drąsaus plėšiko George 
Murmano vaizdą, ir kai daryda
vęs piktadarybes, tai įsivaizduo
davęs, kad tai George MJirman, 
o ne jis, Heirens, plėšiąs ir va
giąs, ir savo aukas nužudęs, 
<ada pavojus pasirodąs.

[šią žinią paneigė pats Hei
rens, jo advokatai ir valstybės 
gynėjas.]

Nuginčija Heirenso 
Prisipažinimus

HOUSEMEN— 
MOPPERS—
nuolaidos privilegijos 

mūsų krautuvėje.

Ligoje pašalpa ir apmokamos ato
stogos. Atsišaukite į

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington

Reikalingi

* MOLDER *
* LERNERS *

GARY IRON 
AND 

MALLEABLE 
FOUNDERS 

GARANTUOTA 
MINIMUM 

95 centai j valandą
INTERNATIONAL 
HARVESTER CO.

McCormick Works
2600 So. Western Ave.
BEIKIA APSUKRIŲ VYRŲ 

GEROS PROGOS
Pagelbėti prižiūrėti namus. 

Gali būti patyrę ar nepatyrę. 
Geras mokestis, nuolatinis dar
bas. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKALINGAS DARBININKAS, 
vyras arba moteris, į taverną su re
storanu; geras mokestis, 3465 South 
Morgan St.

REIKIA CABINET MAKERS
Ir visokių medžio darbininkų. Ge
ras mokestis. Apmokamos atostogos 
ir šventadieniai. 6437 S. STATE.

HEIRENS NUŽUDĖ FRANCES BROWN 
IR JOSEPHINE ROSS

1945 metų pabaigoje, gruo
džio 10 dienų, Pine Crest vieš
buty buvo nužudyta mergina 
Frances Brown, prieš keletą mė
nesių garbingai paliuosuota iš 
kariuomenės tarnybos.

Galvažudys paliko užrašą, lū
pų paišeliu parašytą kambary 
ant sienos: Dėl Dievo meilės 
suimkite mane, kad daugiau 
galvažudybių nepapildyčiau, ba 
aš negaliu susilaikyti.

Policija bėgiojo, policija ieš
kojo ir apklausinėj o daugelį su
imtųjų. Piktadarys betgi atrodė

dingęs kaip akmuo vandeny.
Tik šiomis dienomis, kai bu

vo suimtas William Heirens, pa
sirodė, kad jo pirštų žymės ati
tiko galvažudžio pirštų žymėms, 
paliktoms Frances Brown kam
bary.

Vakar dienos (antradienio) 
pranešimai teigė, kad Heirens 
prisipažinęs, jogei jis nužudęs 
ir tą merginą. Prisipažinimas 
padarytas ne raštu — tik žod
žiais papasakotas:

Jisai laiptais nuo gaisro gel
bėtis palipęs iki merginos kam-

Antradienį Chicagos spauda 
;urėjo plačių aprašymų, kad 
Heirens prisipažinęs, jogei jis 
nužudė tris asmenis: Suzanne 
Degnan, 6 metų mergaitę, Fran
ces Brown, buvusią WAVE, ir 
Josephine Boss, namų šeimi
ninkę. Akcentuota, kad prisipa
žinimas buvo padarytas žodžiu 
(orai), o ne raštu.

Tačiau tą pačią dieną paskelb
ta tokie pareiškimai:

William Heirens — Aš nieko 
nenužudžiau.

Valstybės gynėjas Tuohy — 
Aš neturiu prisipažinimo.

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Crowley — Aš nieko nežinau 
apie prisipažinimą.

Heirenso advokatas Coghlan 
•— Pranešimai apie prisipažini
mą prieštarauja tam, ką man 
Heirens pasakojo.

Heirenso advokatas Malachy 
Coghlan — Pranešimas apie pri
sipažinimą yra tik terorizavi
mas. Heirens nepasake nė žod-

žio, kuriuo būtų prisipažinęs 
prie kaltės.

Aukščiau paduoti pareiškimai 
yra griežti paneigimai, 
Heirens prisipažinęs prie 
tęs.

kad 
kal-
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Heirens Krimina
liame Teisme

Antradienį, liepos 16-tą, Wil
liam Heirens buvo nugabentas 
į kriminalinį Cook kauntės teis
mą. Čia jis buvo kaltinamas 
24 vagystėmis ir penkiais už
puolimais žmonių, kuriuose už
pultųjų gyvybei grėsė pavojus.

Bylos pasiklausyti .ir Heiren- 
są pamatyti susirinko keletas 
šimtų žmonių. Jis, mat, pata
po savo rūšies garsenybe, o gar
senybių pamatyti daug kas no
ri.

Kriminaliniame Cook kaun- 
tės teisme vakar buvo iššaukta 
William Heirenso byla. Kalti
namas jis yra vagystėmis ir už
puolimais žmonių. Bylos toles
nis nagrinėjimas atidėtas iki 
rugpiūčio 14 dienos.

Bendram dirbtuvės darbui. Nuo
latinis darbas švarioj dirbtuvėj. 
Geram vyrui proga dirbti su mu
mis ir išmokti mūsų biznio.

Geras mokestis, apdrauda, atosto
gos ir proga pakilti užtikrinta.

Pamatykite superintendentą po 
8 vai. ryto.

Uždirbsite 72% c. į valandą 
iš pat pradžios 

77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

šeštadienį, Liepos-July 20, 2 vai. 
popiet, 3 aukštų kampinis mūrinis 
namas. 1824 W. Cortland Street. 
Krautuvė ir vienas 7 kambarių 
apartmentas; tuojaus galima užimti. 
Pageidaujamoje apylinkėje bizniui.

Marshall Nachbar Co.,
AUKCIONIERIAI, ANDover 5344

Hanson Scale Company
525 N. ADA.

REIKIA
SANDERS AND 

PATCHERS 
PRIE RAKANDŲ

Gera alga ir pastovus darbas 
1739 SO. HALSTED ST.

Box 2903.

REIKIA
METAL SPINNERS
Large stainless steel. 

Aukščiausias mokestis.
GROEN MFG. CO., 
4535 Armitage Ave.

PUNCH
Turi būti

NESTOR
1900

PRESS OPERATORS 
patyrę. Pastovus darbas.

Viršlaikis.
JOHNSON MFG. CO., 
North Springfield.

.... REIKIA BERNAIČIŲ—VYRŲ 
Piaustytojų.

Lengvas dirbtuvės darbas 
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS
PREMIER MFG. CO., 

2534 So. Western Ave. 
2-ras aukštas.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Mažas ofisų namas, arti North Side 

5 valandos po pietų ir vakare. 
6 dienos į savaitę. 75c. j valandą. 

Malonus darbas — didelė real 
tate kompanija.

Matykite MR. MITZNER 
936 N. Michigan Ave.

es-

REIKALINGAS SPRAYER 
Reikia nubaigti mažus medinius 

daiktelius. 
Pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS 
PREMIER MFG. CO., 

2534 So. Western Ave. 
2-ras aukštas.

REIKALINGAS SHEAR MAN į 
geležies atmatų kiemą. 5 ¥2 dienos 
per savaitę, geras mokestis. Illinois 
Equipment Co., 2055 W. Fullerton 
Ave., HUMboldt 4460.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Patyrimo nereikia. 50 valandų dar
bo savaitė.. Pusantro mokesčio už 
virš 40 valandų darbą. 70c. į va
landą. Pastovus darbas.

215 N. RACINE.

REIKALINGAS DŽENITORIAUS 
pagelbininkas, 8 darbo valandos į 
dieną, 6 dienų darbo savaitė. Geros 
darbo sąlygos. Matykite Mr. Oswald 

900 N. MICHIGAN AVE.
arba matykite MR. SIEVERT 

3500 Lake Shore Drive.

REIKALINGAS 
COMBINATION JANITOR AND 

CARETAKER 
Industrijos firmoje. 

Puikus gyvenimui butas, 
visais moderniškais patogumais. 

40—55 metų senumo. 
GERAS MOKESTIS 

CHICAGO ELECTRIC CO.,
1328 Cermak Rd., CANal 2900

su

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA
MOPPERS, JANITORS
Nuo 5 popiet—1 ryto.

DŽENITORKŲ
Nuo 5:30 popiet, — 11:30 vakaro 

Aukščiausias mokstis.
Matykite naktinį superintendentą 

po 4:30 vai. popiet.
OLD COLONY BUILDING

407 S. Dearborn.

■ REIKIA
OFISŲ VALYTOJŲ

Nauji moderniški ofisaS
Grindų plauti nereikia. 

Pasirinkite sau laiką iš 2 šiftų. 
6 vakaro arba 8 vakaro.

Nuolatinis darbas
Room 1130 

125 SO. CLARK ST

VYRŲ IR MOTERŲ 
reikia rankomis siūti moterų kautus 

ir siutukus. Geras mokestis.
ADOLPH MARC CO., 

337 So. Franklin ■ 
3-čias aukštas.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turėkite Nuolotinius
Darbus

5 dienų darbo savaitė. 40 valandų 
į savaitę su pusantro mokesčio virš
laikiu už:

DAY MAIDS— 
NIGHT SCRUBBERS — 
NIGHT SWEEPERS —

.... Pirkiniams nuolaida mūsų .... 
krautuvėje.

Ligoje pašalpa ir apmokamos ato
stogos. Atsišaukite 3 aukštas, Em
ployment Office.

State and Washington
REIKIA MOTERŲ PRIE 
KIAUŠINIŲ IR ŽVAKIŲ 

DARRO

NUOLATINIS DARBAS

75c iki 90c PER VALANDĄ 
PRADŽIAI

AMŽIAUS TARP 18—45

PATYRIMO NEREIKIA 
MES IŠMOKINSIME

BOWMAN DAIRY CO.

400 N. WHIPPĖE 
(Arti Kedzie ir Franklin blvd.)

REIKIA MERGINŲ—MOTERŲ 
Dalių sudėstytoj ų. supakuoto jų. 

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS 
PREMIER MFG. CO., 

2534 So. Western Ave., 
2-ras aukštas.

Reikalinga
SHORT ORDER VIRĖJA

Vakarais darbas 
Trumuos darbo valandos.

GERAS MOKESTIS
JOE PIERCE RESTAURANT

2701 W. Division St.

REIKIA NAKTINIŲ DŽENITOR
KŲ vidurmiesčio ofisų trobesiui. 8 
darbo valandos, 6 naktys .per savaitę 
Malonus darbas. Gera aplinkuma. 
Gera transportacija. Didele real 
estate kompanija. Mokame unijos 
skalę. Matykite MR. MORGAN, 
116 SO. MICHIGAN.

REIKALINGA KASTERĖ for Cur
rency Exchange. ANDOVER 3193.

REIKIASIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių, o nepatyrusias išlavin
sime siūti.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas

S. KARPEN & BROS. 
636 W. Cermak Road.

REIKALINGAS kalnierių siuvė
jas ir rankovių skylių strikuotojas, 
vyrų kautai. Geras mokestis, 19 So. 
Wells St., Room 1200.

DIRBANTI ŠEIMININKĖ 5 die
nos į savaitę. Turi kalbėti angliškai. 
Darbo valandos: 9—1 popiet. Fra
ternity House. Nereikia virti nei 
skalbti. 75c. į valandą. Jeigu neno
rite dirbti, neatsišaukite. Pasima
tymas rytais. 1500 N. Dearborn.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
oasitarkite su manim, aš jums su
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesni deala. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga
low, karštu vandeniu apšildomas, 
skiepe yra poilsio kambarys ir pool 
table. 4 kambarių cottaee yra užpa
kaly, išrenduota už $35 mėnesiui. 
2 akrai žemės su vaismedžiais ir 
krūmais randasi arti Archer ir 79th 
St. Greitam pardavimui pigi kaina. 
Taipgi turime nuo 1 iki 10 akrų že
mės. Kreipkitės į ofisą prie S. E. 
kampo 79th ir Harlem avė. Atdaras 
kiekvieną popietį, o sekmadieniais 
visą dieną.

2 AUKŠTU, 4 flatai ir krautuvė, 
pirmas aukštas karštu vandeniu 
šildomas, antras pečiais, nuomos— 
$1440 metams. Kaina $14 500. Kai 
turi mainyti ? Taipgi turime par
davimui visokių namų, lotų ir šiaip 
budavojam naujus.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th St. 

Tel. REPublic 7731

2616 W. 69th STREET
Moderniškas mūrinis namas, krau
tuvė 
Inas, 
dien.

ir 2 apartmentai, garu šildo- 
Kaina teisinga. Matykite šian-

2532
PAUL SHALON

W. 63rd St. HEMlock 8300

5749 iki 55 W. 62nd STREET
Moderniškas kampinis, geltonų ply
tų mūrinis. 14 apartmentų namas. 
Tile voninės. cabinet virtuvės, lo
tas 75x125. Kewanee boiler. Kaina 
teisinga.

PAUL SHALON
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300

NORTH EAST KAMPAS 54 ir 
Mulligan, 94x125, savininkas pada
lins, ir neatsisakys priimti prieina
mą pasiūla.

MR. PUTRIS.
2617 W. 71st St. 
GROvehill 7888.

ROSELAND
104 St. ir So. Park Avenue

3 flatų mūrinis namas, garu šildo
mas. 3 flatai .00 5 kambarius, kaina 
$18,000.

STANLEY SHIMKUS 
DOMBROU and CO.

5100 S. Marshfield Ave.
Tel. PROspect 1585

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimni

2% AKRŲ
Yra puikaus miško ir tuščio lau

ko. Bėca u.oelis ir puiki daržui že
mė. Rašvkif ar telefonuokit Roland 
G. Lueder, Realtor, Wauconda, Illi
nois, Wauconda 2568, arba Wabash 
2208 Chicagoj.

PARDAVIMUI Iš VARŽYTINIŲ 
penktadienį, lienos 26 d. 3000 pėdų 
geros paežerio žemės prie Crescent 
Lake, Oneida kauntėj. Taipgi farma 
su melžiamoms karvėms, ūkio ma
šinomis ir dideliu kiekiu rakandų 
Sylvester Kurilla formoj, Rhine
lander, Wis.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ Farma. 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe
siai. Su galvijais arba be jų. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pardavimui Grosernė 
ir bučernė su namu 

pigiai, šaukit savininką 
Tel. VIRginia 2753


